
o.l
WI

ANEA,ES ?ry*rT
rG

ETA REKUAI
OBIERNO NAC¡ONAL

RrsoruclóN r.¡'rsr

POR LA CUAL SE DISPONE ACREDITAR,
poR ¿ ¡,ños, EL pRoGRAMA DE DocroRADo EN rouc¡.cróN,
DEPENDIENTE DE LA ESCUELA DE POSTGRADO DE LA UNIVERSIDAD
NACIoNAL or Irar,úa (uNI), FILIAL ENCARNACIóN, rN EL MARCo DEL
MECANTSMo DE EvALUActóN y AcREDTTACTóN or pRoGRAMAS DE
POSTGRADO DEL MODELO NACIONAL.

Asunción, 10 de agosto de 2027

VISTO: El proceso de evaluación desarrollado
por la Agencia Nacional de Evaluación y Acreditación de la Educación Superior, en el
programa de Doctorado en Educación, dependiente de la Escuela de Postgrado de la
Universidad Nacional de Itapúa (UNI), filial Encarnación; y,

CONSIDERANDO: Que, la Ley N' 2072/2003
"De creación de ln Agencin Nncioru de Et,aluación y Acreditnción de ln Educación Supeior",
en su artÍculo 1', establece que la Agencia Nacional de Evaiuación y Acreditación de la
Educación Superior (ANEAES) tiene como finalidad evaluar y, en su caso, acreditar la
calidad académica de las instituciones de educación superior;

Que, la citada Ley en su artículo 22 establece:
"La acreditnción es ln certifcación ncadémicn rle una institución de educnción superior o de una
carreftl o anrso de posgrado, bnsnda en juicio sobre la consistencia entre objetittos, los recursos y
la gestión de unn unidad académicn. Comprende la autoanlunción, la «,nluación externa y el
informe finaI...";

Que, por Resolución N" 213 de fecha 19 de julio
de 2018, se aprueban los documentos actualizados del Modelo Nacional de Evaluación y
Acreditación de la Educación Superior, y se autoriza su publicación;

Que, la Resolución No 44 de fecha 06 de marzo
de 2019 aprobó el Mecanismo de Evaluación y Acreditación de Programas de Postgrado
de la Agencia Nacional de Evaluación y Acreditación de la Educación Superior
(ANEAES) y sus Documentos Orientadores;

Que, la Resolución Nu 160 de fecha 2 de julio de
2020 aprobó la actualización del Mecanismo de Evaluación y Acreditación de Programas
de Postgrado de la Agencia Nacional de Evaluación y Acreditación de la Educación
Superior (ANEAES);

Telefax: 595-21-328 6079 /3?8 6081Willian Richa¡dson N" 546 entre Incas
Asunción - Paraguay

.§

§

tc§

E-mail: residencia@aneaes.

¡o'o^baé.Eaáy
Ád:-*-bá.-Sñ

*-b



br ,ANEAES r TETA REKUAI
r GOBIERNO NACIONAL

RESOLUCIÓN N" 191

POR LA CUAL SE DISPONE ACREDITAR,
POR 4 AÑOS, EL PROGRAMA DE DOCTORADO EN EDUCACIÓN,
DEPENDIENTE DE LA ESCUELA DE POSTGRADO DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE ITAPÚA (UNI), FILIAL ENCARNACIÓT.¡, gN EL MARCo DEL
MECANISMO DE EVALUAcIÓT.¡ y ACREDITACIÓN o¡ PRoGRAMAS DE
POSTGRADO DEL MODELO NACIONAL.

-2-

Que, la Agencia Nacional de Evaluación y
Acreditación de la Educación Superior ha ¡ealizado el proceso de evaluación del
programa de Doctorado en Educación, dependiente de la Escuela de Postgrado de la
Universidad Nacional de ltapúa (UNI), filial Encarnación;

Que, la Agencia Nacional de Evaluación y
Acreditación de la Educación Superior ha analizado el informe de autoevaluación y el
informe del Comité de Pares Evaluadores conformado por I Hsiang Li y Luisa del Pila¡
Gamarra a los efectos de redactar la sÍntesis evaluativa respectiva;

Que, el Consejo Directivo de la ANEAES, luego
de un análisis exhaustivo del proceso de evaluación realizado, ha decidido acreditar, por
4 años, el programa de Doctorado en Educación, dependiente de la Escuela de
Postgrado de la Universidad Nacional de Itapúa (UNI), filial Encarnación, según consta
en el Acta N'11 de fecha 09 de agosto de 2021.;

Que, el arfculo 9o de la Ley N" 2072/2003
establece: " ... Son funciones del Presidente del Consejo Directitto, en los límites de ésta ley y de

las resoluciones del Consejo Directit o: 1.) representnr a la Agencia; 2) suscribir la documentnción
que expide ln Agencia...";

Que, según Decreto N' 6748 de fecha 26 de
enero de 2017, Decreto N'7403 de fecha 28 de junio de 2017, Decreto N" 4110 de fecha 01

de octubre de 2020 y Decreto N" 4919 de fecha 25 de febrero d.e 2021, se nombran a

miembros del Conseio Directivo de la Nacional de Evaluación y Acreditación
de la Educación Superior;

Willian Richardson N" 546 enhe Incas y
Asunción - Paraguay

Telefax: 595-21-328 6079 /328 6087

E-mail: presidencia@aneaes. gov.py

rry*

Que, el artículo 82 de la Ley N" 4995 " De
Educación Superior" establece: "Ln Agenaa Nacional de Ettaluación y Acreditnción de la
Educación Supeior (ANEAES) es el orgnnismo técnico encargado de «,nluar y ncreditnr la
calidad ncadémica de los Institutos de Educación Superior. Posee autonomía ncadémica,

administratipn y fnnnciern. . ." ;



br ANEAES rry*IT
¡G

erÁ nExuÁr
OB¡ERNO NACIONAL

nnsotuclóN N" r9r

POR LA CUAL SE DISPONE ACREDITAR,
poR ¿ eños, EL pRoGRAMA DE DocroRADo EN roucacróN,
DEPENDIENTE DE LA ESCUELA DE POSTGRADO DE LA UNIVERSIDAD
NACToNAL oE rr,q.púa (uNr), FTLTAL ENCARNAcTóN, ¡N EL MARCo DEL
MECANISMo DE EvALUAcIÓN y AcREDITACIÓN o¡ PRoGRAMAS DE
POSTGRADO DEL MODELO NACIONAL.

-3-

Que, según testimonio obrante en el Acta N" 31,
labrada en fecha 08 de marzo de 2027, el Consejo Directivo eligió a la Presidente del
Consejo Directivo;

Por tanto, y en uso de sus atribuciones legales,

LA PRESIDENTE DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA AGENCIA NACIONAL DE
Evntunclót¡ y ACREDTTAcTóIr¡ or LA EDUCACTóN suprRlon

RESUELVE:

Lo ACREDITA& por 4 años, el programa de Doctorado en Educación, dependiente
de la Escuela de Postgrado de la Universidad Nacional de Itapúa (UNI), filial
Encarnación, a partir de la fecha de promulgación de la presente Resolución.

RECOMENDAR a la Universidad Nacional de Itapúa (UNI), filial Encarnación, a

implementar el plan de mejoras enunciado en el informe anexo a la presente
Resolución, para el Programa de Doctorado en Educación.

3' DISPONER la entrega del Plan de Mejoras en un plazo no mayor a 90 (noventa)
días, a partir de la firma de la presente Resolución. Dicha herramienta de gestión
deberá responder al cumplimiento de las recomendaciones contempladas en el
informe anexo a esta disposición.

ESTABLECER que la institución de educación superior afectada por esta
acreditación deberá informar a la Agencia Nacional de Evaluación y Acreditación
de la Educación Superior acerca de las mejoras introducidas y proyecciones
futuras, así como cualquier modificación que se realice en el programa evaluado,
a los efectos del acompañamiento técnico académico in situ a partir de 1os dos
años, contados desde ia emisión de la presente resolución.

40

5o.- COMUNICAR y archivar.
xó

a. Dina Matiauda Sarubbi
Presidente

Willian Richardson N" 546 enhe Incas y Aztecas
Asunción - Paraguay

Telefax: 595-21-328 6079 /328 608-l

E-mail: presidenci¿@aneaes.gov. py

Áaññ.:lño.F.áÁ,,
Ádr.rdÚ,ó.Ea,óE(¡ñ



Agenc¡a Nac¡onal de Evaluación y Acreditación de la Educación Superior

?iül ANEAES 'q**oerÁ RexuÁr
OBIERNO NACIONAL

rT
¡G

MoDELo NActoNAL DE EVALUACtóN y AcREotrActóN DE LA EDUcActóN supERtoR

Mecan¡smo de Evaluación y Acred¡tación de Programas de Postgrado

Evaluación Externa con fines de Acreditac¡ón

INFORME FINAL

Universidad Nacional de llapúa Pafes Evaluadores: Dfa. MANUELABALCAZAR FINES (COORDINADORA- PY)

Doc{oraclo en Educación MSc. I HSIANG Ll (MIEMBRO - PY)

lnstitución

Programa:

Facultad de Humanidades Cienc¡as
Unidad Académ¡ca: soc¡ales y

Cultura Guarani . (FHCSCG)

Sede/Fil¡al Sede - Encarnación

lvlsc. LUISA DEL PILAR GAMARRA (MIEMBRO - PY)

Técnico de Enlacei lvlg. VIVIANA FERREIRA

'l

¡ES+

William Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21 - 3286081 /+595-2 1 -3286079 presidencia@aneaes.gov.py

""Ú

1



Agencia Nac¡onal de Evaluación y Acred¡tación de la Educac¡ón Superior

INTRODUCCIÓN

A. Presentac¡ón de la lnstituc¡ón
El Doctorado en Educación, objeto de este ¡nforme, es un Programa que se desanolla en la Facultad de Humanidades, C¡enc¡as Soc¡ales y Cultura
Guarani (FHCSCG) de la Universidad Nacional de ltapúa. La Univercidad Nacional do ltapúa es una lnstitución de Educac¡ón Superíor, de carácter
públ¡co, creada por Ley N' 1009 del 3 de d¡c¡embre de 1996. Cuenta con siete un¡dades académicas: Facullad de lngenieria (1996), Facultad de Med¡c¡na
(1996), Facultad de Cienc¡as Económicas y Administrativas (1997), Facultad de Human¡dades, C¡enc¡as Soc¡ales y Cultura Guaraní (1998), Facultad de
Cienc¡as Juridicas (2003), Facultad de Cienc¡as Agropecuarias y Forestales (2005) y Facultad de Ciencias y Tecnologia (2008): y una Escuela de
Posgrado, creada en ol año 2008 por Resolución del Consejo Supeior Univers¡tario de la UNI No 49/2008. Actualmente, con cerca de 24 años de su
creación, cuenla con una sede en Encamación y la extenslón de sus servic¡os, en las local¡dades de Nalalio, Mar¡a Auxiliadora, GeneralAñigas, Coronel
Bogado, San Pedro del Paraná y Mayor Otaño. El Gobierno Univers¡tario está integrado por la Asamblea Universitaia, El Consejo Supeior Universitaio
(órgano leg¡slativo), El Rector (Ejecut¡vo), los Consojos D¡rectivos de las Facultades y los Decanos. La Facultad de Human¡dades, Ciencias Soc¡ales y
Cultura Guaraní, en la que esfá,nserto este doctorado, incluye como ofeñas académ¡cas de grado: Licenc¡atura B¡l¡ngÍi¡smo Guaran¡- Castellano,
Licenciatura en Ciencias de la Educación, L¡cenc¡atura en Lengua lnglesa, Licenciatura en Psicolog¡a, Licenciatura en Matemát¡ca, Licenciatura en
Relaciones lnternacionalos y Licenc¡atura en Trabajo Soc¡al; a más de programas de pos graduac¡ón como: Espec¡al¡zación en Metodología de la
lnvestigac¡ón, Maestr¡a en Educac¡ón, Maestria en Ciencias del Lenguaje y la L¡teratura, Maestria en Psicologia Cl¡n¡ca, el Doctorado en Educación,
desarrollados a través de su Depa amento de Posgrado. A la fecha de la presentación del informe, este Doctorado en Educac¡ón, se desanolló en dos
cohodes, 2011 y 2016.

2

Nó¡,

4Es.

Will¡am R¡chardson No 546 enlre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21 - 328608 1 /+595-21 -3286079 presidencia@aneaes.gov.py



Agenc¡a Nacional de Evaluación y Acred¡tación de la Educación Superior 3

¡

ón¡tl t
\t

En cuanto a la v6¡ta a la lnst¡tuc¡ón, que fue pospuesta a causa do la Pandemia COVID-19, en razón a que quedaron restr¡ngidas la aglomeración y
c¡rculación, como medida sanitaria para salvaguardar a la población de contagios; se real¡zó este año, pues en el mes de marzo 2021 , la ANEAES
APRUEBA EL PROTOCOLO PARA VISITA DE EVALUACIÓN EXTERNA EN LA MODALIDAD COMBINADA, EN EL MARCO DEL MODELO NACIONAL
DE EVALUACIÓN Y ACREDTTACIÓN DE LA EDUCACIÓN SUPER/OR, a través de la Resoluc¡ón No 25 del 1o/NnO21, dando así continuidad at
proceso. La vbita externa al programa de Doctorado en Educac¡ón, dependiente de la Facultad de Human¡dades, C¡enc¡as Social$ y Cullura Guaran¡ de
la Un¡versidad Nac¡onal de ltapúa, Sede Encarnac¡ón se ha enmarcado bajo el Modelo Nacional de Evaluac¡ón de la Educación Super¡or, Mecanismo de
Evaluación y Acred¡tac¡ón de Programas de Posgrado, Modalidad Combinada; en los dias 17, 18 y 19 de mayo de manera v¡¡lual sincrónica y el 20 de
mayo de manera presencial y sincrónica a través de transm,s,ones an vivo desde la unidad del Programa. Conforme a la agenda prev¡sta y acordada, el
desarrollo de los cuatro días fue flu¡do, s¡n ¡nconven¡entes. El proceso pa¡t¡ó del análisis cu¡dadoso de los documentos remitidos, que fue
sat¡sfactoriamente complementado con las entrev¡stas y observación a los diferentes actores ¡nst¡tuc¡onales a través de las videoconferencias; se
real¡zaron reun¡ones con las autoridades y d¡rectivos vinculados al programa de Posgrado del Doctorado en Educac¡ón, igualmente con el com¡té de
autoevaluación, docentes, docentes tutores e invest¡gadores: egresados y graduados de /as disfrnfas cohortes, con el personal adm¡n¡strativo y académico,
con reprasantantes de actores del med¡o (empleadoros). Todos los entrev¡stados manifestaron buena predispos¡ción ante las consultas realizadas por los
miembros de este Comité de Pares Evaluadores Externos. En el d¡a 4 del proceso de la v¡s¡ta externa, uno de los miembros del Com¡té de Pares
Evaluadores Externos, tuvo la oponunidad de real¡zar una v¡s¡ta - verif¡cación in situ a las ¡nstalaciones de la Facultad de Humanidades, Clencias Soc,a/es
y Cultura Guaraní y a la Escuela de Posgrado por los programas de Maestría en Educación, Doctorado en Educación y la Maestría en Docencia e
lnvestigación Un¡versitar¡a. Se observaron y verificaron las dependencias v¡nculadas aldesarrollo de cada programa, como ser: sa/as de c/ase,
laborator¡o informát¡co, oficinas directivas, adm¡nistrat¡vas y académ¡cas, b¡blioteca; tamb¡én se obseNó en el recorido dependanc¡as de otros programas
y áreas comunes: todo el reconido fue transmitido en vivo a los demás miembros del com¡té de pares evaluadores que han podido asistir de manera
sincrón¡ca e interacc¡onar en s¡multáneo e ¡nintenump¡do, real¡zando las consultas y obseÍvac¡ones correspond¡entes; todo este proceso de ylsifa-
ver¡ficación ¡n situ so llevó a cabo respetando los protocolos y medidas Sanitarias contra el COVID-19.
Cabe resaltar que se acceso a toda la información sol¡c¡tada durante la vis¡ta, de acuerdo a los procedim¡entos admin¡strat¡vos y técnicos de la ANEAES
para el Modelo Nacional - Programa de Postgrado, modal¡dad comb¡nada: además, de los ¡nformes de Autoevaluación, lnforme lnstituc¡onaly sus Anexos,
¡ncluyendo el Plan de Mejora y las observacionas ¡n situ, que en conjunto forman la pr¡nc¡pal columna de este ¡nforme.

a@

A É S

B. Descr¡ c¡ón de la V¡sita

Will¡am Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21 - 3286081 /+595-21 -3286079 presidenc¡a@aneaes.gov.py



Agenc¡a Nacional de Evaluac¡ón y Acreditación de la Educac¡ón Super¡or 4

El lnforme lnstitucional, el lnforme de Autoevaluación del Programa, el Plan de Mejoras y los anexos de susfenfo se ha util¡zado como base para preparar
la v¡sita, los mismos se preserúaron en forma clara y comprens¡ble: rellejaron coherencia inlerna y muestraron la visión objet¡va de la comunidad
académica sobre la realidad del Programa en relación a /os propós,los ,nstlucionales. Estos documentos permitieron comprender los aspectos propios
del ámbito inst¡luc¡onal donde está inse¡lo el programa. En ellos se identif¡caron las foflalezas y debil¡dades reconoc¡das por el Programa. Los anexos se
presentaron organizados mediante cód¡gos releridos a las d¡mensiones conespondientes, lo que facilitó la tarea de análisis.

C. Evaluac¡ón de la cal¡dad de los ¡nformes de autoevaluaci institucional anexos

1. La Misión y Vis¡ón del
Programa están expresados en
forma coherente con los
establecidos por la lnstitución.

Cumple
Totalmente

La m¡s¡ón del Dpto de Posgrcdos, y el
Programa hacen referencia a competenc¡a
en la formac¡ón y an la contibución al
desanollo educat¡vo, como m¡sión. La
visión, del Posgrado de la Facultad y del
Programa hacen referencia al
reconocimiento por el prestig¡o y referente
académico. Estos además guardan
relac¡ón con los de la Facultad, aprobados
en el 2017 como pade de su PEl.

Resoluc¡ón de aprobación de la
m¡s¡ón y Vis¡ón de la Facultad, del
Posgrado y del programa.

William R¡chardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 328608'1 /+595-2'1-3286079 presidencia@aneaes.gov.py

DIMENSIÓN I. GESTIÓN DEL PROGRAMA

Cr¡ter¡o 1-1. lnd¡cadores Cumplimiento Argumentac¡ones Med¡os de Verificación

a-



Agencia Nacional de Evaluación y Acred¡tac¡ón de la Educación Superior

Pertinencia y
eficacia de la

inserc¡ón
inst¡tucional y la
planif¡cación del

Programa

-l-

2. La M¡s¡ón y Visión del
Programa se elaboraron en forma
part¡c¡pat¡va.

Cumple
Totalmente

Sobre la elaboración paftic¡pativa del
Programa, como evidencia se encuentró un
acta de reun¡ón de prolesores para envio al
Consejo de Facultad, y tamb¡én el acta de
aprobac¡ón de la M¡sión y Visión del
Programa, del Dpto de Posgrado, y de la
Facultad por el Consejo Oirect¡vo de la
Facultad, todos del 2019.

Acla Na 348 del Consejo Direct¡vo
(4.2. a) Aprueba la m¡s¡ón y vis¡ón
del doctorado y maestria en
educac¡ón y Res. 159 del Dpto de
posgrados.

3. El Programa se encuentra
formalmente establec¡do en el
esquema organ¡zat¡vo de la
lnst¡tuc¡ón de acuerdo al marco
legal vigente.

Cumple
Totalmente

El Programa se encuentra formalmente
establecido en el otganigrama de la
Facultad depend¡ente del Depañamento de
Posgrados.

Organ¡grama de la Facultad
Resolución N" C.D. N' 0252017:
Actualizac¡ón del Organigrama de la
Facultad Resoluc¡ón C.D. N'
1662019

4. El Programa cuenla con un
Plan de Desarrollo, con metas a
corto, mediano y largo plazo.

Cumple Totalmen

El Plan de Desanollo de Posgrado de la
Facultad de Humanidades v¡gente
corresponde al periodo 2019 - 2024; en el
mlsmo se expresa metas de coño,
mediano y largo plazo.

Plan de desarrollo de posgrado
Resolución del C.D N" 162/2019.
Reunión con Aseguram¡ento de la
Calidad, Decano y Direct¡vos del
programa.

W¡lliam Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595 presidenc¡a@aneaes.gov.py

5



6

5. El Plan de Oesaffollo es
congruenle con la m¡sión y los
objetivos del Programa.

Cumple
Totalmente

La mis¡ón y la visión del Programa
enfatizan la formación de investigadores
para solución de problemas; en el plan de
desanollo de posgrados de Educación. se
contem plan objativos relac¡onados a
¡nvest¡gac¡ón en el eje de proyecto
académ¡co.

Cuadro de análisis comparativo N'
2 de Doctorado Plan de Desanollo
de Posgrado. Resoluc¡ón de
aprobación del C.D N' 162/2019.
Plan de Desanollo.

valoración cualitat¡va Valorac¡ón Cuantitat¡va asoc¡adaN¡vel de
cumpl¡m¡ento del

Cr¡te?io PLENO 5

Ju¡c¡o valorat¡vo
del Cr¡ter¡o

1 .1 .El Programa se encuentra formalmente establec¡do en el esquema organizativo de la lnstituc¡ón, como pafte del Depaftamento de
Posgrados de la Facultad de Humanidades. La Mis¡ón y Vis¡ón del Programa astán expresados en forma coharente con los
establec¡dos en la Facultad y el Dpto de Posgrados, asi como con la misión ¡nst¡tuc¡onal. Estos han sido elaborados de forma
pa¡l¡c¡pat¡va. El Programa evaluado del doctorado se desanolló en el 2016 - 2017; s¡n embargo, el Plan de Desarrollo de los
Posgrados, fueron aprobados en el 2019, por lo que ya constituye una avance del proceso de autoevaluac¡ón.

1. Las func¡ones y dedicac¡ón del
Responsable del Programa están
formal¡zados.

Cumple
Totalmente

La formalizac¡ón de funciones y dedicac¡ón
del respo/rsab/e se ev¡denc¡a en
resoluciones.

Rñolución CSU Na 037n008, Ad
3. Reglamento General para
Funcionarios de la UNI
Resolución C.D No 02 2017 del
Manual de Organización y
Func¡ones de la Facultad

2. El Programa cuenta
formalmente con un organismo
asesor (en temas disciplinares y
ét¡cos) conformado por
profesionales con el perfil
requerido.

Cumple
Totalmente

Resoluc¡ones 036/201 6 -11 gnú I
comité de ét¡ca.
Com¡té c¡entífico Res. 030/18
Actas de reun¡ones.

William R¡chardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 3286081 / presidencia@aneaes.gov.py

Agencia Nacional de Evaluación y Acred¡tac¡ón de la Educación Superior

El Programa
evaluado del Cumpl¡m¡ento Med¡os de Verif¡cac¡ónCr¡tér¡o 1.2. Argumentacionos

Existen resoluciones de conformac¡ón de
un comité de ética y un comité cient¡f¡co;
cuyos integrantes reúnan el pe¡fil
requerido. según consta en resoluc¡ones.

ts+



Agencia Nacional de Evaluación y Acred¡tac¡ón de la Educación Superior 7

3. El organ¡smo asesor se reúne
periódicamente.

Cumple
Totalmente

Organ¡smos asesores se reúnen, según
actas de reun¡ones del comité de ét¡ca y
d¡ctámenes del com¡té cient¡f¡co de los
úllimos años. lo que permite veri[icar que
la s¡stematicidad se está ¡nstalando.

Copia de Actas comité de ét¡ca.
Dictámenes del com¡té cientif¡co
(2O18, 2020).
Fotos do reunión del comité
cienlif¡co en la web..

4. El Reglamento de Postgrado
se encuentra formalmente
establec¡do, además es difund¡do
por todos los medios adecuados.

Cumple
Totalmente

El Reglamento de Posgrado se encuentra
tormalmente establecido. Es difundido en la
página web de la UNI y de la Facullad, a
través de tripticos.

!.

Roglamento General de Posgrado
Aprobado por Resoluc¡ón CSU N'
055/2019
Aspecto Jurídico Reglamento de
Doctorado
Proyecto Académ¡co de Doctorado
Correos -Memos de difusión de
Reglamento
Tript¡co -Doctorado
Pá9. Web de la Facultad http:
//h u m a n i d ade s. u n i. e d u. py/
Pá9. web de la UNI
hftp://uni.edu.py/

I 5t€
Will¡am Richardson N" 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 32

'-21-3286079

lntegr¡dad,
ef¡cac¡a y

ef¡c¡encia del
Gob¡erno y

Organizac¡ón del

,e., \ -

presidencia@aneaes.gov.py



Agencia Nacional de Evaluación y Acred¡tación de la Educac¡ón Super¡or

Programa

B

5. El Manual de Func¡ones está
formalmente establecido y
contempla a todos los actores
involucrados en el desarrollo del
Programa.

Cumple
Totalmente

Está aprobado por Resoluc¡ón del Consejo
D¡rect¡vo de la Facultad y homologado por
el Consejo Superior de la Un¡versidad y
contempla las func¡ones de responsab/es
del Programa (Dircctora, Secretaia
General, Secretaría Académica y
Adm¡nislraliva, lnvestigación y Extensión y
Aseguramiento de la Calidad).

Manual de o¡ganizac¡ón y func¡ones
aprobado en 2019

Cumple
Totalmente

El Manual de Mecanismos y
Proced¡m¡entos del Depaftamento de
Posgrado y del Depañamento
Ad m ¡ n i st rat¡v o e st á n fo rm a I me nte
establecidos y aprobados por Resolución
del CD de la Facultad .¡dent¡f¡can los
proced¡m¡entos académ¡cos y
admin¡stralivos.

Manual de Mecanismos y
Proced¡m¡entos Resolución CD
1172016 y Resoluc¡ón del C.D. N'
1 61 201 9. Procedimientos
Ad m ¡ n ¡ strat ivos Re sol uc¡ ó n
REC/RRHH N' 0592019

7. Las fuentes de financiación del
Programa se encuentran
ident¡f¡cadas y son suficientes
para asegurar el desarrollo del
m¡smo.

Cumple
Totalmente

Las fuentes de financ¡ación del Programa
incluyen recursos presupuestarios de dos
fuentes, F10 Recursos del Tesoro y F30
Recursos P ropios o I nslitucionale s :
provenientes de aranceles por el servicio,
abonados por pa¡licipantes .

Plan Financiero Anual FF 10/ FF i0
PGN Ley por año, del Ejercicio
Fiscal

t icnd/

Teléfonos: +595-21- 3286081 /+59 pres¡denc¡a@aneaes.gov.py

6. El Manual de Proced¡m¡entos
está formalmente establecido e
ident¡fica todos los
proced¡mientos académ¡cos y
administrat¡vos.

Wlliam R¡chardson No 546 entre lncas y Aztecas



Agencia Nac¡onal de Evaluación y Acred¡tación de la Educación Super¡or

\

I

8. Se aplica en forma sistemática
mecanismos de seguim¡ento del
grado de cumplimiento del Plan
de Desarrollo.

Cumple
Parcialmente

Existe una resolución de conformac¡ón del
comité de segu¡m¡ento, en jul¡o del 2019;
pero las ev¡denc¡as de apl¡cación de los
mecanismos de segu¡m¡ento, son
recientes y, por tanto, dar cuenta de su
sistematic¡dad es dif¡cil aún.

Com¡té de segu¡m¡ento y evaluación
del Plan de Desanollo de Posgrado
Resolución N'163/2019
Plan de Desarrollo de Posgrado
Resoluc¡ón R. C.D N' 162,/2019,
lnformacione s levantadas en
reuniones, y documentos
com pl e m e n t ar¡ o s presenfados.

W¡lliam R¡chardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 328608'l /+595-21-3286079 pres¡denc¡a@aneaes.gov.py



Valorac¡ón Cual¡tat¡va Valoración Cuantitat¡va asoc¡adaN¡vel ds
cumplimiénto del

Criter¡o SATISFACTORIO 4

Ju¡c¡o Valorat¡vo
del Cr¡ter¡o

1.2. Las tunciones y ded¡cación del responsable de la gest¡ón del programa, están formalizados. El programa cuenla con organismos
asesores - comíé de ét¡ca y comité científico, que se reúnen periódicamente. El Reglamento de Posgrado y el Manualde Funciones
están formalizados y d¡fund¡dos, y este contempla a lodos ,os acfores lnvolucrados en el Programa. El Manual de Procedim¡entos
está formalizado y describe los procedim¡entos académ¡cos y administrativos correspond¡entes. El Programa l¡ene ¡dentificadas las
fuentes de financiación, que se observan sufic¡entes para asegurar su desaÍrollo. Los mecan¡smos de segu¡m¡ento del grado de
cumplimiento del plan de desarrollo, son de aplicación incip¡ente.

1. Los requis¡tos de ingreso al
Programa están formalizados,
publicados y se aplican
s¡stemát¡camente.

Cumple
Tolalmente

Los requisitos de ¡ngreso al Programa
están formalizados en el Manual de
Mecanismos y Procedimientos de
Posgrado, aprobado por Resoluc¡ón del CD
de la Facultad. publicados en la página
web de la Facultad, y a través de t pt¡cos
proporc¡onados en Secretaría General de
la Facultad. Los mismos se aplican
s¡stemáticamente para la inscripción de los
postulantes, con el cumplimiento
administrativo y presentac¡ón de
docume nlos pe rson ale s y acadé micos.

Proyecto Académico de Doctorado.
Manual de Mecanismos y
P roced ¡ m i e ntos Re sol u ción
117D016 y Resolución del C.D. N'
1612019
Resolución CSU. N". 0142018 de
aranceles. Formulario de
¡nscr¡pc¡ón de posgrado- Doctorado
Página Web de la Facultad

Agencia Nac¡onal de Evaluac¡ón y Acreditación de la Educación Superior

+,

10

W¡lliam R¡chardson No 546 entre lncas y Azlecas Teléfonos: +595-21- 328608'l /+595-21-3286079 presidencia@aneaes.gov.py

Criter¡o 1.3. lndicadores Cumpl¡micnto Argumentac¡ones Med¡os de Ver¡f¡cac¡ón



Agenc¡a Nac¡onal de Evaluac¡ón y Acred¡tación de la Educación Superior 11

2. Los requ¡sitos de ingreso
aseguran los conocimientos
previos requeridos y conocer la
l¡nea y proyecto de investigación
que el postulante desea explorar
durante el Programa. Los mismos
se apl¡can sistemáticamente para
la selecc¡ón de los part¡c¡pantes.

Cumple
Parcialmente

Los requ¡sitos de ¡ngreso defin¡dos en el
plan y reglamentos, señalan la
documentación y procedimionto requarido,
los que se apl¡can sistemáticamente,
según ev¡denc¡as y datos recog¡dos en
reun¡ones. Los m¡smos porm¡ten conocer la
línea de invest¡gac¡ón de ¡nterés del
paftic¡pante (conforme se visualiza en ficha
de ¡nscripción) pero no aseguran los

I )
\§ I

Proyecto Académico de Doctorado
Manual de Mecanismos y
Proced¡m¡entos

Formulario de ¡nscr¡pc¡ón de
posgrado- Doctorado
Página Web de la Facultad.
Reunión con actores.

c onoci m ¡e nto s p rev io s re q ue ridos

4 f SE

Wlliam Richardson No 546 enlre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21 - 328608 1 /+595-2'1 -3286079 presidencia@aneaes.gov.py



Agenc¡a Nacional de Evaluación y Acreditac¡ón de la Educación Superior

Pert¡nenc¡a,
equ¡dad y ef¡cacia
de las Pol¡ticas y
Mecan¡smos de

Ingreso y
Permanenc¡a del

Programa

12

3. El Programa establece
mecan¡smos de ¡nclus¡ón de
sectores vulnerables para el
¡ngreso.

Cumple
Totalmente

Hay documentos aprobados en los últimos
años, que mencionan mecanismos de
inclusión de sectores vulnerables, cuya
implementación se ha iniciado de manera
gradual.

Manual de Mecanismos y
P roce d i m i e nto s Re sol uc ió n
1172016 y Resolución del C.D. N'
161t2.019
Adecuacione s cuÍiculares y
ajustes razonables Resolución N'
0172019
Reglamento de Educación

lnclus¡va -Resolució, CSU /v'
015/2019. Reun¡ones con actores.

4. La información actual¡zada
sobre índ¡ces de ef¡c¡encia
interna del Programa (retenc¡ón,
egreso, etc.) se utilizan para la
toma de decisiones.

Cumple
Totalmente

,i

\i

5t i

Wll¡am Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21 - 3286081 /+595-21 -3286079 presidenc¡a@aneaes.gov.py

9-

Conforme el cuadro de Ef¡c¡encia interna
en ambas coho¡les (2011, 2016) hay un
bajo porcentaje de egresados. Se propone
en el m¡smo hacer seguimiento al
porcentaje faltante, y aplicaron
rec¡entemente estrateg¡as de apoyo a
rezagados del Programa.

Eticiencia lnterna del Programa
(ingroso, titulac¡ón) presentado en
anexos. Reun¡ones con actores.



Agencia Nac¡onal de Evaluación y Acreditación de la Educación Super¡or

9;#'!!'A)

13

5. Los mecan¡smos para el apoyo
y segu¡miento académico que
aseguran la permanenc¡a en el
Programa y su culminación en
t¡empo y forma, son conoc¡dos
por los estudiántes y se aplican
s¡stemáticamente.

Cumple
Parcialmente

Los mecan¡smos para apoyo y seguim¡anto
académico están establecidos en el manual
de proced¡mientos, y son los relacionados
a la gestión académica - adm¡nistrativa del
Programa, perc con relac¡ón a asegurar
permanenc¡a y culm¡nac¡ón en tiempo y
forma, parece no sufic¡entemente efectivo
considerando ind¡ce de eficienc¡a intorna.
Sobre su conoc¡miento y aplicación se tuvo
algunas referenc¡as en reuniones, pero
sobre su s¡stematización, hay imprecisión
aún.

Cuadro de eficienc¡a interna del
programa de Doctorado. Manual de
mecanismos. Reunión con actores

6. Los mecanismos de
subvención (becas,
exonerac¡ones, etc.) son
conoc¡dos por los estudiantes y
se aplican sistemát¡camente.

Cumple
Totalmente

Los pañ¡c¡pantes del Programa pueden
pañicipar de becas de movil¡dad de
ERÁSMUS, AUGM, ZICOSUR y BECAL.
Estos son conoc¡dos por /os estudlantes.
Hay resoluciones que aprueban
descuentos arancelar¡os para egresados y
funcionar¡os.

VV¡lliam Richardson No 546 enlre lncas y Azlecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595-21-3286079 pres¡dencia@aneaes.gov.py

Resoluc¡ones de descuontos de
aranceles a docentes y
funcionarios, aprobado en el 2017.
Recepción de alumna becada por
Itaipu en el 2012. Concesión de
becas de movil¡dad



Agenc¡a Nacional de Evaluación y Acredilación de la Educación Superior

wl9-

14

7. El Programa establece
mecan¡smos para lograr que la
permanencia de los estudiantes
en el Programa no sea de un
t¡empo mayor al doble de la
duración del curso.

Cumple
Parcialmente

Proyecto cunicular del programa
Reglamento General, cuadro de
e f ¡cie nci a ¡ nte rn a, p royecto
cunicu\ar deI programa.

Valoración Cual¡tat¡va Valoración Cuantitat¡va asoc¡adaNivel de
cumpl¡m¡ento del

Criter¡o

Juic¡o Valorativo
del Cr¡terio

1 .3. El Programa del Doctorado en Educac¡ón, cuenta con requ¡sitos de ¡ngreso formal¡zados, publicados y que se aplican
sistemát¡camente; estos perm¡ten ev¡denc¡ar ¡nterés hac¡a una l¡nea, pero se obseNan déb¡les para que aseguren conoc¡mientos
prev¡os necesarios. El Programa cuenta con ¡nformacíón actualizada sobre índ¡ces de eficienc¡a ¡nterna (retención, egreso, etc.) y su
uso para adoptar estrateg¡as para aumentar la eficienc¡a ¡nterna es rec¡ente. El Programa establecerá mecan¡smos de gestión
académica y de apoyo para asegurar permanencia y culm¡nac¡ón en tiempo y forma, que se apl¡can, pero con relación al t¡empo de
culminación - el mecanismo es ambiguo, y la efect¡v¡dad es parcial, cons¡derando índ¡ce de graduados en t¡empo. Los mecan¡smos
de subvenc¡ón (becas, exonerac¡ones, etc.) son conoc¡dos por /os esrudiantes y se aplican sistemáticamenle.

Vvilliam R¡chardson No 546 enlre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-2'l - 328608'1 / presidencia@aneaes.gov.py

El Reglamenlo General de Posgrado
(2019) establece mecanismos de
acompañamiento, para lograr que la
permanencia de los estudiantes en el
Programa no sea de un tiempo mayor al
doble de la durac¡ón del curso. Con
relación al tiempo, la efectiv¡dad es
imprecisa, ya que el reglamento, en el
adículo 98, del¡ne - seis años para
presentac¡ón de tesis de doctorado, una
vez concluido el Programa, cuyo desanollo
es de alrededor de 1530 horas - 2 años:
por lo que el doble de ese tiempo seria 4
años: y también con relación a los 6 años
máximo que establece el CONES pam
conclusión de un programa de posgñdos

SATISFACTORIO 4

DlfúENslóN l. GESTÉN DEL PRocRAMA



Fortalezas Debilidades

Agencia Nac¡onal de Evaluación y Acreditación de la Educac¡ón Super¡or

Misión y Visión del Programa coherentes con los de la Facultad

El Plan de Desarrollo del Depto de Postgrado aprobado en el 2019,
define metas a codo, mediano y largo plazos.
Hay evidenc¡a de la elaborac¡ón pañ¡cipat¡va del Plan de Desarrollo de
Posgrados, en actas del Consejo de Facultad

El Programa está formalmente ¡nsefto en la estructura organizacional,
como pa¡Íe de la Facultad de Humanidades.

Cuenta con planes de desarrollo del Dpto y de posgrados recientemenle
aprobado

El Plan de Desarrollo es congruente con la m¡s¡ón y los objet¡vos del
Programa.

Las func¡ones y ded¡cac¡ón del responsable están formalizadas, en
resoluciones del Consejo Directivo de la Facultad

Existen resoluc¡ones de conformac¡ón de un com¡té de ética y un comité
científ¡co; as¡ como la descripción del peiil de cada ¡ntegrante.Los
organ¡smos asesores se reúnen períódicamente.

El Reglamento de Posgrado se encuentra formalmente establec¡do y
d¡fundido.

Aplicación reciente de mecantsmos de seguim¡ento del grado de cumplimiento
del Plan de Desarrollo, por ende, aún ¡mprec¡so sobre su s¡stemat¡zación

15

Will¡am Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-2'1- 3286081 /+595-21-3286079 pres¡denc¡a@aneaes.gov.py

Fortalezas y Déb¡l¡dades en la D¡mens¡ón



D

4 5It

Agencia Nac¡onal de Evaluación y Acred¡lación de la Educac¡ón Super¡or

El Manual de Funciones formalizado contempla a todos los acfores
involucrados en el desarrollo del Programa.

El Manual de Proced¡mientos está formalmente establecido e ident¡f¡ca
procedimie ntos adm¡ nistrat¡vos y acadé micos

Los requ¡s¡tos de ¡ngreso al Programa están formalizados, publicados y
apl¡cados

Los requ¡s¡tos de ingreso, déb¡les en cuanto a mecan¡smos que asegurcn
c o n oci m ¡e nto s pre v i o s.

16

El programa establece mecan¡smos de inclus¡ón a sectores vulnerables,
en un reglamento aprobado rec¡entemente.

Los mecanismos de subvenc¡ón (becas, exoneraciones, etc.) son
conoc¡dos por los estudiantes y hay evidencias de aplicación.

Mecan¡smos de apoyo para asegurar peffnanencia y culminación en tiimpo y
forma, de aplicación reciente, e imprecisas con relación alt¡empo no mayor al
doble.

W¡lliam Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595-21-3286079 pres¡denc¡a@aneaes. gov.py

l



Agencia Nac¡onal de Evaluación y Acreditación de la Educac¡ón Super¡or

Recomendac¡ones de Meiora

Mejora 1 Sistematizar aplicación de mecanismos de seguimiento delgrado de cumpl¡m¡ento del Plan de Desanollo.
Establecer mecan¡smos de ¡ngreso que aseguren conoc¡mientos previos.
Precisar el tiempo máximo para la culminación y s¡stemat¡zar apl¡cac¡ón de mecanismos para optimizar índ¡ce de ef¡ciencia intema

17

1. El Proyecto Académico
planteado responde a las
neces¡dades del med¡o.

Cumpla
Totalmente

El Programa, según expresa en su
justif¡cación, se ofrec¡ó para sat¡sfacer la
neces¡dad de formar ¡nvest¡gadores que
requiere la educac¡ón.

Proyecto Académ¡co. Nota
representante del consejo
depaiamental.

2. El Proyecto Académ¡co está
or¡entado a la generación de
nuevos conocim¡entos y a la
ampl¡ación de los existentes.

Cumple
Totalmente

El Proyecto Académico, en sus objet¡vos
señala la formación de investigadores
cal¡ficados, por lo que se considera que
está oienlado a la generación de nuevos
conoc¡mientos y a la ampliación de los
exlslentes. Esfab/ece espacios de
formac¡ón paralela de sem¡narios e
¡nvestigación y conslrucción de tes¡s.

Proyecto Académico. Plan de
estudios. Programas.

DIMENSION 2. PROYECTO ACADEMICO

Teléfonos: +595-2'l - 3286081 /+595-21-32860 presidencia@aneaes.gov.py

Critor¡o 2.1. lndicadores Cumplim¡onto Arguméntac¡ones Mod¡os de Verif¡cac¡ón

+,

W¡ll¡am Richardson No 546 entre lncas y Aztecas



Agencia Nacional de Evaluación y Acred¡lac¡ón de la Educación Superior 18

3. Los objet¡vos del Proyecto
Académ¡co están defin¡dos y son
coherentes con la misión
institucional.

Cumple
Totalmente

El Proyecto Académico curicular t¡ene
definido 4 objotivos que hacen referencia a
formar profe s¡onales altamente cal¡f¡cados
para docenc¡a, ¡nvesligación y gestión, que
re suelvan proble mas medi a nte
¡nvestigación y reflexión cr¡tica entre otros;
por tanto, se muestra coherente con la
formac¡ón que expl¡c¡ta la mbión del
Programa.

4. El perfil de egreso se
encuentra relac¡onado con los
objet¡vos del Programa.

Cumplo
Totalmente

Las competenc¡as de egreso hacen fuede
hincap¡é al análisis, diseño y gest¡ón de
pol¡ticas y desarrollo educativo y los
objet¡vos tamb¡én menc¡onan la gest¡ón,
por lo que se pueden cons¡derar
coherentes

Cumple
Parcialmente

5. El Plan de Estudios es
congruente con los objetivos del
Programa y propicia el logro del
perfil de egreso.

Los objetivos del plan de estudios, ponen
énfas¡s en la investigac¡ón, la docenc¡a y la
gest¡ón, la reflex¡ón sobre problemáticas y
desaf¡os de la educación: las
competencias del pei¡l de egreso, hacen
referencia a más. al anál¡s¡s, diseño y
gestión de pol¡t¡cas, a la rcv¡sión a pa¡l¡r de
fundament$ teóricos de la educac¡ón de
propuesfás de desarrollo y gestión: sin
embargo, en el pensum no se v¡sual¡zan
espac¡os cuniculares o/r'enrado§ a eslas
competencias, o contenidos de programas
que se enfoquen a ellas.

-,1:,-

Objetivos, Compotoncias del pe¡l¡l
de egreso y mateias del Plan de
Esludios.
Programas de estudios del
Programa de Doctorado en
Educación.
Registro de contenidos
d e s arrol I ado s de I D octorado.

W¡lliam Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-2'l- 3286081 /+595-21

c-,

presidencia@aneaes.gov.py

Proyecto Académico de Doctorado.
Mis¡ón ¡nst¡tuc¡onal . Cuadro de
análisis
documental N" 3 de
Doctorado

Proyecto Académico de Doctorado.



Agenc¡a Nacional de Evaluac¡ón y Acreditación de la Educación Superior

Port¡nencia del
Proyecto

Acadómico y
efic¡enc¡a en su
¡mplementac¡ón

6. Se ev¡dencia una coherencia
de los contenidos en su
organizac¡ón y en relación a los
objet¡vos propuestos.

Cumple
Totalmente

En los programas anexados se ev¡denc¡a
que los contenidos. en su organ¡zación.
son coherentes con relac¡ón a los objet¡vos
propuestos. Los cinco programas
actualizados por resoluc¡ón CD N"
06/2020, contemplan objet¡vos y los
conte n¡dos fue ron reotgan¡zados e n
func¡ón a los m¡smos.

Programas de estudios del
Doctorado en Educac¡ón

7. Las as¡gnaturas, asi como los
conten¡dos de las m¡smas,
apuntan al desarrollo tecnológico
propio del área, a la
incorporación y transferencia de
nuevos conocimientos, a la
¡nnovac¡ón y a las destrezas
pedagóg¡cas.

Cumple
Parcialmente

El plan de as¡gnaturas y los conten¡dos de
/as mlsmas, conforme programas
presentados con informe, muestran pocos
conten¡dos y capac¡dades expl¡c¡tas que
apunten al desarrollo tecnológico propio del
área, a la incorporac¡ón y transferenc¡a de
nuevos conoc¡m¡enlos, la ¡nnovación y
destrezas; tales como: tendencias
pedagóg¡cas, pol¡ticas y sistemas
educat¡vos y otros. Actores entrev¡stados,
señalan que se intensifican estos en
seminaios, aunque en reg¡slros de c/áses,
son poco v¡s¡bles.

Proyecto académico, plan de
estudios, Programas de esfudios y
Planificación docente

,|

q

AESl

Will¡am Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-2'1- 3286081 /+595-21-3286079 pres¡denc¡a@aneaes.gov.py



Agenc¡a Nacional de Evaluac¡ón y Acred¡lac¡ón de la Educación Superior 20

8. La d¡str¡bución de carga
horar¡a es pert¡nente para lograr
los obietivos del Proyecto
Académ¡co. Los t¡empos y plazos
para la docencia, las tutorías y la
investigación están claramente
def¡n¡dos y discriminados.

Cumple
Totalmente

La distibuc¡ón de carga horaria en el plan
de estudios contempla, 440 horas
presenciales y 220 horas de invesligac¡ón
concomitante al desarrollo de cada módulo
del primer año (Total: 660 hs); en el año 2,
de Elaboración y Desanollo de tesis
doctoral, prevé 800 horas presenc¡ales y
1 00 de investigación indopendiente ;
totalizando en los dos años: 1530 horas
entre docenc¡a e investigación;carga global
pe¡Tinente para lograr los objetivos del
Proyecto Académico. Los tiempos y plazos
de docencia, investigación y tutor¡a están
d¡scr¡m¡nados. Ahorc bien, en el 2" año la
carga horaria ostá muy centrada a la
presenc¡al¡dad (800 horas), y sólo 100
horas de investigac¡ón ¡ndepend¡ente, lo
que puede atentar contra el desarrollo de la
capacidad de aulonomía del pafticipante en
su aprend¡zaje y producc¡ón.

Proyecto académico - plan de
esludios.

9. Las actividades establec¡das
en el Proyecto Académico son
d¡fund¡das entre los part¡cipantes
y su calendar¡zac¡ón prop¡cia el
logro de los objetivos del
pro9rama.

Cutnple
Parcialmente

Las act¡vidades académ¡cas establecidas
en el proyecto académico se difunden,
según evidencias presenladas y
man¡festación de graduados. Hubo
calendar¡zac¡ón, pero sobre si apoñaron
para el logro de objet¡vos, deja dudas,
considerando asistencia ¡rregular a clases y
lulor¡as según registros y man¡lestaciones
en reuniones, asi como el ¡ndice de
ef¡c¡encia interna del Programa en a
cohortes

Plan de Estud¡os. Reg¡stro de
asistencla. Cronograma de
desanollo y reg¡stro de tutorías.

{
$

€sWilliam Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595-21-3286079 presidencia@aneaes.gov.py



Agenc¡a Nac¡onal de Evaluación y Acred¡tación de la Educación Super¡or

a,

10. Los mecanismos de
seguim¡ento de las act¡vidades
establecidas en el Proyecto
Académ¡co se aplican
sistemáticamente.

Cumple
Totalmente

Diferentes registros como: calendario
académ¡co, reglstro de asislencra a c/asss
y tutorias, planilícac¡ón docente, el informe
de tutorías y olros, demuestran que los
mecanismos de segu¡m¡ento a las
actividades establecidas en el proyecto
académico se aplican sistemálicamente.

Calendaio de clases presenc,a/es,
calendaio tutoria, registro
as¡stenc¡a.
Manual de
Mecanismos y
P roce d i m ie n tos Re so I u c ión
1172016 y Resolución del CD. N'
161n019
Cronograma del
Programa de Doctorado
Calendario de
Defensa de Tesis de
Doctorado
Plan¡lla de As¡stenc¡a
de Doctorado

Valorac¡ón Cualitativa Valoración Cuantitat¡va asociadaN¡vel de
cumpl¡m¡ento del

Criterio SATISFACTORIO 4

Ju¡c¡o Valorat¡vo
del Criter¡o

2.1. El Proyecto Académico, se ofrece para sat¡sfacer la neces¡dad de formar ¡nvestigadores que requiere la educac¡ón; está orientado
a la generación de nuevos conocimientos y profundización de los ex¡stentes; tiene objetivos definidos que son coherentes con la
m¡s¡ón ¡nst¡tucional y con el perfil de egreso; con un plan de estudios coherente con objetivos y para propiciar competencias del perfil
de egreso. Los conten¡dos están organ¡zados en relac¡ón a los ob.ietivos propuestos, y apuntan a la transferenc¡a de nuevos
conocimientos, aunque parcialmente al desarrollo tecnológico, la ¡nnovac¡ón y desarrollo de destrezas pedagó9icas. Las activ¡dades
del proyecto académico, están organizadas, son difundidas y calendar¡zadas, para prop¡ciar logro de objetivos del programa: los
mecanismos de segu¡m¡ento de las actividades académicas se apl¡can sistemálicamente.

W¡lliam Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+59 presidencia@aneaes.gov.py

21

Ctilerio 2.2.
El plan de

0studio§ se
observa con

Cumplimiento Argumontac¡oneg
iz:\-

Medios de Ver¡f¡cación



1. Las act¡vidades desarrolladas
propician el logro de los objetivos
del Programa.

Cumple
Totalmente

Las actividades desanolladas, conforme
señalaron en entrevlstas, /os docenles y
egrasados propician el logro de objet¡vos
del programa.

Registro de contenidos.
lnstrumentos de Evaluación

2. Las metodologías y técnicas
d¡dáct¡cas utilizadas se adecuan
a las caracteristicas del
Programa.

Cumple
Totalmente

Las ev¡denc¡as en cuanto a plan¡t¡cac¡ón
docente y dafos seña/ados en reuniones
por los diferentes actores, muestran que la
metodolog¡a y técn¡cas didáct¡cas ut¡lizadas
se adecuan a las característ¡cas del
Programa.

Cumple
Totalmente

El Programa cuenta con repositorio de
henam¡entas d¡dáct¡cas, l¡bros l¡s¡cos ,

acceso a sitios digitales, plataformas;
según reforencias y entrey¡stas se usan
regularmente.

Scin de plataforma clarcline
inventado de libros.
Reunión con docentes.

Pertinencia y
eficac¡a de los
Procesos de
Enseñanza
Aprend¡za.¡e

4. Los procesos evaluat¡vos
aplicados permiten el logro de los
objetivos del Programa.

Cumple
Totalmente

I n stru m e nlo s e v al u at¡v os.
Muestras da más ¡nstrumentos
anexados.

í.tw
Valoración Cualitat¡va Valoración

s.ll

Agencia Nac¡onal de Evaluac¡ón y Acreditación de la Educac¡ón Superior

N¡vél de
.rrnrñliñ¡añl^.lal

22

Wlliam Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595-21-3286079 presidencia@aneaes.gov.py

Reg¡stro de contenidos.
I nstrume ntos de Evalu ación.
Encuesta a pañ¡c¡pantes
Entrev¡stas.

3. El Programa cuenta con un
repositor¡o de herramientas
d¡dácticas, digital y/o analógico, a
disposic¡ón de los docentes, y es
util¡zado regularmente.

Las muestras de instrumentos evaluat¡vos
apl¡cados muestran que se or¡entan al logro
de objet¡vos del Programa.. Lo que tamb¡én
se evidenc¡ó en las reun¡ones con
docentes, estudiantes y esre*- 

§r(,



Agencia Nac¡onal de Evaluación y Acred¡tac¡ón de la Educación Superior

Cr¡ter¡o PLENO 5

Juic¡o Valorativo
del Cr¡ter¡o

2.2. En relac¡ón a los procesos d6 onseñanza y aprend¡zaje, se observó que las act¡v¡dades desarrolladas se orientan allogro de los
objetivos, que las metodologias y técn¡cas d¡dácticas ut¡lizadas se adecuan a las caracteristicas dél Programa; que los docentes
cuentan con repositorío de horram¡entas didácticas, /,bros físicos, acceso a s ios d,?¡fales, plataformas, cuyo uso es regular en los
últimos años. Los procesos evaluativos aplicados ayudan al logro de objet¡vos del Programa..

0,

23

William Richardson No 546 entre lncas y Azlecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595-21-3286079 pres¡denc¡a@aneaes.gov.py



Agencia Nac¡onal de Evaluac¡ón y Acred¡tación de la Educación Super¡or

Relevanc¡a del
sistema de

evaluación y
actualización del

Proyecto
Académ¡co

24

1. El Programa establece
procesos de evaluac¡ón para
conocer el n¡vel de sat¡sfacción
de los diferentes actores del
mismo-

Cumple
Totalmente

Se obseNó que el Programa ha
establecido algunos procesos do
evaluación pam conocer el nivel de
satisfacción de los actores, aplicó una
encuesta a estudiantes del doctorado sobre
indicadores de cal¡dad y otro cuestionado
sobre sat¡sfacc¡ón con tutor¡as ..

Encuesta a estud¡antes
sati sf aci ón co n tutor¡ as

2. Los procesos de evaluac¡ón
del Programa se real¡zan
sistemáticamente y sus
resultados se utilizan para ajustar
el m¡smo.

Cumple
Parc¡almente

Los procesos de evaluac¡ón del programa,
conforme a ev¡dencias adjuntas, se
realizan; pero la aplicación de los
resultados en la mejora del mismo cuenta
con ev¡denc¡as muy recientes, como la
actual¡zación de programas de estud¡os de
las mater¡as en el año 2020; mejora que
benof¡c¡ará a nuevas yerslones que se
habil¡ten. lnterin de /as dos yerslones
ejecutadas del Programa no se
e v ¡ de n c ¡ a ron aj u stes s¿.,sfanflvos.

Encuesta de sat¡sfacción,
Formulario de actualizac¡ón de
programas

?e-g

€s t0

Wlliam R¡chardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595-21-3286079 pres¡denc¡a@aneaes.gov.py

Criter¡o 2.3. lndicadores Cumplimiento Argumentac¡ones Medios de Verificac¡ón



Agencia Nacional de Evaluación y Acreditac¡ón de la Educación Super¡or

3. El Programa contempla
mecanismos de actual¡zación de
los contenidos y de me.,ora que
se aplican s¡stemát¡camente.

Cumple
Parcialmente

En el manual de Mecanismos y
Procedim¡entos (2019) se obseNó
mecanismos para actualizac¡ón de
contenidos y de mejora, pero se ev¡dencia
aplicación rec¡ente (2020), por lo que de la
apl¡cac¡ón sistemática aún no se puede dar
cuenta.

Formular¡o de actualizac¡ón de
progtamas.
Manual de Mecanismos y
proced¡ mientos R. 1 6 1 /20 1 9.
Programas actualizados en 2020

Nivel de
cumpl¡m¡ento del

Criter¡o

Valorac¡ón Cual¡tat¡va Valorac¡ón Cuantitat¡va asociada

ESCASO 2

Juicio Valorativo
del Criterio

2.3. El programa apl¡ca procesos de evaluación que permiten conocer el n¡vel de sat¡sfacc¡ón de los padicipantes. Los procesos de
evaluación del programa son recienles, por tanto, aún no se veifica sistemat¡cidad en el uso de sus resultados para ajustar el mísmo
Contempla mecan¡smos de actualización de conten¡dos y de mejora, de rec¡ente aplicación, por lo que requiere t¡empo para señalar
sistematicidad.

f S. ror)

¡lurcid/tI

Teléfonos: +595-2'1- 3286081 /+59 86079

L

Will¡am Richardson No 546 entre lncas y Aztecas pres¡denc¡a@aneaes.gov.py



DebilidadesFortalezas

Agencia Nacional de Evaluac¡ón y Acred¡tación de la Educación Superior

El Proyecto Académico planteado rasponde a las necesidades del
med¡o.

El proyecto Académ¡co está orientado a la generación de nuevos
conoc¡m¡entos y a la ampliación de los exrstenfes. Sus ob./el,Vos eslán
def¡nidos y son coherentes con la misión institucional.

El peiil de egreso se encuentra relac¡onado con los objelivos del
Programa.

La distríbución de carga horaria $ pedinente para lograr los objetivos
del Proyecto Académ¡co.

El segu¡miento de las act¡vidades establec¡das en el Proyecto
Académ¡co se real¡zan s¡stemát¡camente.

Las actividades establec¡das en el Proyecto Académico son d¡tund¡das
entre los pafticipantes

El Plan de Estud¡os es parcialmente pe¡7¡nente para el logro de competenc¡as
relacionadas a pe¡l¡l de egreso.

Las as¡gnaturas, as¡ como los conten¡dos de las m¡smas, apuntan parc¡almente
al desarrollo tecnológico y a la ¡nnovación.

26

W¡lliam Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595-21-3286079 pres¡dencia@aneaes.gov.py

DIMENSIóN 2. PROYECTO ACADÉMICO

Fortalezas y Debil¡dades en la D¡mens¡ón

+-



Agencia Nacional de Evaluación y Acreditación de la Educación Superior

Hay coherencia de los contenidos, en su organizac¡ón, en relac¡ón a los
objetivos propueslos.

Las actividades desarrolladas propic¡an logro de objetivos del programa

Las metodologías y técnicas didáct¡cas aplicadas son adecuadas para el
logro de los objetivos del programa.

El programa cuenla con un repos¡toio de herramientas d¡dácticas a
dispos¡c¡ón del docente, de uso regular.

El programa aplica procesc§ de evaluación que permiten conocer el
n¡vel de sat¡sfacción de los pañic¡pantes..

William R¡chardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-2'l- 3286081 /+595-21-32860 pres¡denc¡a@aneaes.gov.py

Los procesos evaluativos apl¡cados, muestran limitaciones para orientar el logro
de los objetivos del Programa

Los procesos de evaluac¡ón del Programa se realizan, pero la evidencia de
apl¡cac¡ón sistemática y uso de rosultados es ¡nc¡piente.

\r

3

6s .r§u¡



Los mecanismos de actual¡zac¡ón de contenidos y de mejora son recient$, por
lo que ev¡dencia de su aplicación s¡stemát¡ca es escasa.

28

Recomendac¡ones de Mejora

Mejora 2. Establecer mecanismos foialecer coherenc¡a entre el pensum de mateias y competencias del peiil de egreso, asi como para evidenciar en los
contenidos la orientación al desarrollo tecnológ¡co y la innovac¡ón.
Establecer estrategias que aseguren procesos evaluativos que aseguren el logro de objetivos del programa.
Sistematizar uso de resultados de evaluaciones del programa para ajustes on el mismo.

1. El proceso de selección
docente se realiza según criterios
de evaluación preestablec¡dos y
difund¡dos.

Cumple
Iotalmente

El proceso de selección docente se real¡za
según criter¡os de evaluación
preestablecidos en un reglamento de
concurso de cátedras, y /os mlsmos son
difundidos mediante convocator¡as.

Reglamentos de concurso,
convocatoria a concurso de
cátedras, ev¡denc¡as de recepc¡ón
de carpetas, D¡ctamen de combión
de concurso y resolución de
nombram¡entos.

2. El cuerpo docente cuenta con
una titulación similar o superior al
del Programa.

Cumple
Totalmente

Se evidenc¡a, en el Cuniculum Vitae, que
el cuerpo docente cuenta con una titulación
similar o superior al del Programa.

-r^\

C.V. de docentes.
C ar act e ri z ac¡ ó n d oce n t e

DIMENSIóN 3. CUERPO DOCENTE

W¡ll¡am R¡chardson No 546 entre lncas y Azlecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595-2'1

Agencia Nacional de Evaluac¡ón y Acred¡tación de la Educación Superior

Criter¡o 3.1. lndicadores Cumpl¡miento Argumentac¡ones Med¡os de Verificación

pres¡denc¡a@aneaes.gov.py



Agenc¡a Nacional de Evaluac¡ón y Acreditación de la Educac¡ón Superior

lntégr¡dad y
efic¡encia dsl
proceso de
sélécc¡ón y

évaluación del
Cuerpo Doconte

Nivel de
.r ¡rrrñl¡,rr ¡6rrtñ .lat

29

Cumple
Totalmente

CV, Plani a de caracterízación de
/os docenfes. Resoluc¡ón de
nombramientos

4. El proceso de evaluac¡ón del
desempeño docente se apl¡ca
sistemáticamente y se ajusta a
las características del Programa

Cumple
Totalmente

Reglamento de Evaluac¡ón de
desempeño
docente de la Facultad.
Plan¡lla de entrega de resultados de
evaluación y resolución del 2019 de
aprobac¡ón.
Entrevista a docentes
Entrevista a estudiantes y
egresados - graduados.
Entrev¡sta a Direcc¡ón de posgrado
de la Facultad de Human¡dades
Entrev¡sta a Aseguramiento de
Calidad de la Facultad de
Humanidades

5. Los resultados de la
evaluación del desempeño
docente se ut¡l¡zan en forma
sistemát¡ca para retroalimentar la
labor de los m¡smos.

Cumple
Parc¡almente

La entrega de resultados al docente ea
ev¡dencia del interés de ut¡lizar los
resultados de la evaluación del desempeño
docente para retroal¡mentar la labor de los
mismos, perc esto aún es inc¡piente.

Planilla de entrega de resultados de
evaluación
Entrev¡sta a Docentes y docentes
de t¡empo completo

Valorac¡ón Cualitat¡va Valoración Cuant¡tat¡va asoc¡ada

William Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595-21 pres¡dencia@aneaes.gov.py

J-

3. El Perf¡l de los docentes es
coherente con las
responsab¡lidades docentes
as¡gnadas.

El Peñ¡l de los docentes es coherente con
las responsabil¡dades aslgnadas,
cons¡derando la fomación evidenciada en
CV, plani a de cancteización de
docentes y algunas resoluc¡ones de
nombramientos.

El proceso de evaluac¡ón del desempeño
docente es aplicado al término de cada
módulo, desde la autoevaluac¡ón, la
coevaluación (estudiante-docente), y por
pade de la inslilución al docenle: según
ev¡dencía plan¡lla de recepción de
evaluación f¡rmada por los docentes. Es
impoñante indicar que cuenta con
formularios actualizados en el 2019.



Agencia Nacional de Evaluación y Acred¡tac¡ón de la Educación Superior

gut I tP¡ll I I tct ttu ul,t
Criter¡o

L

30

SATISFACTORIO 4

Ju¡c¡o Valorat¡vo
del Criterio

3.1.Con relac¡ón al Cuerpo Docente, se evidenc¡ó que el proceso de selección se realiza según cr¡teios de evaluación
preestablecidos en reglamentos y difundidos mediante convocator¡as: que el cuerpo docente cuenta con una titulac¡ón similar o
supeior al del Programa, y con pei¡l coherenle con /as respons abilidades as¡gnadas. El Programa aplica evaluac¡ón del
desempeño y entrega resultados. Sin embargo, la evidenc¡a de retroal¡mentación observable en la labor de /os docenfes, es
¡nc¡piente.

'1. El 30o/o del cuerpo docente del
Programa, como mínimo, liene
una dedicación permanente en la
institución.

Cumple
Totalmente

El 30% del cuerpo docente del Prognma,
como minimo, tiene una ded¡cación
permanente en la institución, conforme
plan¡lla de dedicación de docentes.

Planilla de registro de ded¡cac¡ón
del cuerpo docente.

2. La vinculación de los docentes
está asociada a los méritos y al
resultado de las evaluaciones
realizadas.

Cumple
Totalmenle

La v¡nculac¡ón de los docenfas esfá
asociada a los méitos y al resultado de las
evaluaciones real¡zadás, según se
evidenció sn los procesos de se/6ccón
desaÍollados.

Reglamento de concurso. Prc)ceso
de selección por concurso

Ef¡cacia de la
V¡nculación

3. El Programa establece un
mecan¡smo para asegufar la
v¡nculac¡ón efect¡va de los
docentes a lo largo del tiempo.

Cumplo
Totalmente

El Programa establece mecanismo para
asegurar la v¡nculación efect¡va de los
docentes a lo largo del tiempo, en los
añ¡culos 54, 55 y 56 del Reglamento de
concurso.

Reglamento de concurso

Valorac¡ón Cual¡tativa Valoración Cuant¡tat¡va asociadaN¡vel de
cumpl¡m¡ento del

Criter¡o PLENO 5

W¡ll¡am R¡chardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595-21 presidencia@aneaes.gov.py

Cr¡terio 3.2, lnd¡cadores Cumpl¡m¡ento Argumentaciones Med¡os de Var¡f¡cac¡ón



Juicio Valorativo
del Criter¡o

3.2. El programa del Doctorado en Educación, cuenta con más del 30 del cuerpo docente con una ded¡cac¡ón permanente en la
instituc¡ón. La vinculación de los docontes oslá asociada a los méritos y al resultado de las evaluac¡ones realizadas. El Prognma
cuenta con mecan¡smo para asegurar la vinculación efect¡va de los docentes a lo largo del t¡empo, conforme se explic¡ta en el
reglamento.

Deb¡l¡dadesFortalezas

Agencia Nacional de Evaluación y Acreditación de la Educación Superior

El proceso de selecc¡ón docente se realiza según criterios de evaluac¡ón lncipiente evidencia en relación a la retroalimantac¡ón de la labor de los
p re e st a b le ci dos y d ¡f u nd ¡ do s docentes.

El cuerpo docente cuenta con una t¡tulación s¡milar o supeior al del
Programa.

El Pei¡l de los docentes es coherente con las responsab¡lidades
docentes as¡gnadas.

Los resurlados de /a evaluación del desempeño docente se davolvió a
los docentes para retroal¡mentar, aunque no se evidenc¡a que se utilice
en foma sistemática.

El proceso de evaluac¡ón del desempeño docente se apl¡ca con
evidenc¡a sistemática según las características del programa.

Más del 30% del cuetpo docente del Programa, tiene una dedicación
permanente en la instituciÓn.

La v¡nculac¡ón de los doconfes esfá asociada a los méitos y al resultado
de las evaluac¡ones realizadas.

31

William R¡chardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 3286081 l+595-21-32 presidencia@aneaes.gov.py

DIMENSIÓN 3. CUERPO DOCENTE

Fortalezas y Debilidades en la Dimens¡ón



Agencia Nac¡onal de Evaluac¡ón y Acreditac¡ón de la Educac¡ón Superior

El Programa establece un mecanismo para asegurar la v¡nculación
efectiva de los docentes a lo largo del t¡empo.

32

Mejora 3 Definit estrategias que perm¡tan evidenciar la aplicación s¡stemática do los resultados de la evaluación para retroal¡mentar y mejorar la labor de
/os docenfes.

Will¡am Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595-21-3286079 presidencia@aneaes.gov.py

Recomendaciones de Mejora

+.



Agenc¡a Nacional de Evaluación y Acreditac¡ón de la Educación Superior 33

1. Las aulas son adecuadas para
el desarrollo de las activ¡dades
académicas del Programa.

Cumple
Totalmente

El ¡nforme sobre ¡nfraostructura y la
observac¡ón in s¡tu de las aulas, ev¡denc¡an
que /as rnismas son adecuadas para el
desarrollo de activ¡dades académicas del
programa del Doctorado en Educac¡ón. ya
que dtspone de espacio y mobiliario
suficiente.

I nform e de ¡ nfrae st ructu ra
Veificac¡ón ¡n s¡tu

2. La bibl¡oteca posee los
materiales b¡bliográficos
necesarios para el desarrollo del
Programa.

Cumple
Totalmente

La bíbl¡oteca posee los mater¡ales
b¡bliográficos necesaios para el desanollo
del Programa, conlormo ¡nventario de
libros e ¡nsumos.

lnvenlario de libros -
CRIUNI
I nve nt ario de e q u¡p a m¡e ntos.
Enlaces a bibl¡otecas v¡duales
desde la web y repos¡toríos v¡t-tuales
en la web

3. La b¡bl¡oteca d¡spone de
importantes suscr¡pciones a
rev¡stas ¡ndexadas y una
hemeroteca con títulos
actualizados, relac¡onados al
Programa.

Cumple
Totalmente

La bibl¡oteca dispone de suscripciones con
latindex, revistas indexadas , y una
hemeroteca con títulos actualizados,
relacionados al Programa.

Web de la UNl.
Revlsta sobre Esludlos e
¡nvest¡gaciones del saber
académ¡co UNI
Rev¡sta UNIHUMANITAS
Académica y de lnvestigación
HUMANITAS La Rev¡sta
E nlace http ://u ni. ed u. py/LAT/¡ ndex

4. Se dispone de acceso a
b¡bliotecas virtuales, bases de
datos y otras fuentes de
informac¡ón.

Cumple
Totalmente

Se dispone de acceso a b¡bliotecas
virluales, conforme se ev¡denció en
informes de enlaces adjuntados, se
observa en la web inst¡lucional, como
también en las bases de daros veif¡cdos y
otras fuentes do ¡nformac¡ón.

z:\

Acceso en la web, lnforme
adjuntado.

DIMENSION 4. INFRAESTRUCTURA Y PERSONAL

William Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-2'1- 3286081 /+595-21 presidenc¡a@aneaes.gov.py

Criter¡o 4.1, lnd¡cadores Cumplim¡ento Argumentac¡ones Medios de Vé.ificación



Agencia Nacional de Evaluación y Acred¡tación de la Educación Superior 34

5. El número de cubículos para
uso de los docentes tutores
permite su utilización óptima y
racional.

Cumple
Parc¡almente

Conforme al recorrido por la infraestructura,
no se observan áreas propias para los
docentes tutores, quienes desanollan las
tutorías en aulas de clase de la planta baja,
según ¡nforme presenlado; qua al ser aulas
de uso compa¡7¡do, su util¡zac¡ón óptima ve
afectado.

lnfomo de intraestructura edil¡cia
del Dpto. de Plan¡l¡cac¡ón del
Rectorado
Veif¡cación in Situ

6. Se cuenta con los laborator¡os
requeridos para cumpl¡r con los
objetivos del Programa.

Cumpla
Totalmente

En la vis¡ta y recorr¡do por las ¡nstalaciones
de la Facultad de Humanidades, so pudo
constatar que cuentan con laboraloios
requeridos para cumpl¡r con los objet¡vos
del Programa. En el momento se ev¡denció
19 PC funcionales, 25 Notebook recib¡dos
por donac¡ón y regisfrados en /os
patr¡mon¡os de la Facultad de
Human¡dades.

lnventaño de equipamientos e
insumos, Adjud¡caciones
Ver¡f¡cación ln Situ

Will¡am Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21 - 328608 1 /+595-2'l -3286079 presidencia@aneaes.gov.py

Pert¡nenc¡a y
ef¡cac¡a de las
¡nstalac¡ones

utilizadas por el
Programa

a^



Agencia Nacional de Evaluac¡ón y Acred¡tac¡ón de la Educac¡ón Super¡or 35

7. Se cuenta con los
equipam¡enlos informáticos
necesarios y en proporc¡ón
razonable al número de usuar¡os
v¡nculados al programa.

Cumple
Totalmante

La Facultad dispone de equipos
¡nformát¡cos con conexión a ¡nlemet y W¡fi,
con ancho de banda adecuado, y
laborator¡o de informática de uso
compaft¡do. La proporc¡ón es razonable al
número de usuarios vinculados al
programa.

lnventario de equ¡pam¡entos e
insumos, Adjudicaciones

8. Las personas v¡nculadas con el
programa cuentan con
conectiv¡dad en ancho de banda
sufic¡ente para sus actividades
académicas.

Cumple
Totalmente

Las personas v¡nculadas con el Programa
cuenlan con conectividad en ancho de
banda suf¡ciente para sua actividades
académicas, ev¡denciado en encuesta y
contrato de ancho de banda.

§$
¡ltr

-§

3

as

Wll¡am Richardson No 546 entre lncas y Azlecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595-21-3286079 presidencia@aneaes.gov.py

+

Contrato Copaco de ampl¡ación
de ancho de banda .



Agenc¡a Nacional de Evaluac¡ón y Acredilación de la Educación Super¡or 36

L Las ¡nstalaciones son
accesibles y cumplen criterios de
inclus¡ón.

Cumple
Parc¡almente

Según informe, se cumplen varios citerios,
pero faltan otros; y se está procediendo a
ajusles para olros aspeclos de
accesibilidad e ¡nclus¡ón. Durante la v¡sita y
recorr¡do por las instalac¡ones de la
Facultad de Human¡dades, se pudo
observar la adecuac¡ón de acces¡b¡l¡dad en
la entrada principal, planta baja para las
sa/as de c/ase, sanilaros espec/ficos
adecuados según normat¡va de
¡nclusividad. s¡n embargo la adecuación
debe ser ejecutada para las plantas y pisos
supeiores donde se encuentra las of¡c¡nas
adm¡n¡strat¡vas y d¡rect¡vas de la Facultad
de Human¡dades y del Posgrado. La
Bibl¡oteca que se encuentra en el pabellón
del Rectorado se encuentra ub¡cado en el
20 p¡so con acceso yía esca/eras. No se
ev¡denció modios soñaléticos para
personas con d¡scapac¡dad v¡sual.

lnforme de infraestructura ed¡l¡cia
del Dpto. de Plan¡ficac¡ón del
Rectorado
Verificación ¡n Situ

Valorac¡ón Cual¡tat¡va Valoración Cuantitativa asoc¡adaN¡vel de
cumplimiento del

Cr¡terio SATISFACTORIO 4

4.1 .El Ptogrcma cuenta con aulas adecuadas, bibl¡oteca con los materiales bibl¡ográticos necesar¡os para su desanollo, además de
suscipciones a revistas indexadas, acceso a b¡bliotecas viftuales y a bases de dafos. Las aulas son sul¡c¡entes, pero no se cuenta
con espaclos espec¡ficos para tutores. En el laboratorio de ¡nformática (de uso compa¡l¡do), /os egu¡ipos son suf¡cientes en relac¡ón al
número de usuarios vinculados al Programa; el ancho de banda para las personas v¡nculadas con el Programa permiten
conect¡v¡dad suf¡c¡ente para sus act¡v¡dades académ,bas; s¡n embaryo se requiere de cont¡nuidad en la ejecución del plan de mejorcs
para el ajuste en cuanto a la acces¡b¡l¡dad e inclus¡ón en todas /as ,nsfalaciones de la Facultad de Humanidades y áreas comunes
que afectan al estud¡ante del programa del Doctorado en Educac¡ón.

Ju¡c¡o Valorativo
del Criterio

Wlliam Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos; +595-21- 3286081 /+595-21 presidencia@aneaes.gov.py

,ñ



Agenc¡a Nacional de Evaluación y Acredilación de la Educac¡ón Superior 37

'I . Se cuenta con personal
adm¡nistrativo y de apoyo en
cant¡dad suf¡ciente para la
realizac¡ón de las activ¡dades del
Programa.

Cumple
Totalmente

Se cuenta con personal adm¡n¡slrat¡vo y de
apoyo en cant¡dad sufic¡ente para la
real¡zación de las actividades del
Programa, conforme caracter¡zación de
personal presentado.

Caracleizac¡ón del personal
Entrevbta con diferentes actores de
la Comun¡dad

2. La formac¡ón del personal
adm¡n¡strativo y de apoyo es
adecuada para la realización de
las funciones asignadas.

Cumple
fotalmente

El personal adm¡nistntivo y de apoyo tiene
formación adecuada para la realización de
las func¡ones asignadas, según CV y
planilla do caracteizac¡ón del personal
presentado.

Caracte ización de I person al

3. Hay satisfección con el
personal adm¡nistrativo y de
apoyo por parte de la comunidad
educal¡va.

Cumple
Totalmente

Relevanc¡a y
eficacia del

personal
admin¡strativo y

de apoyo del
Programa

El personal admin¡strat¡vo y de apoyo cubre
satisfactoriamente las neces¡dades de la
comun¡dad educat¡va, según se ov¡denc¡ó
en el resultado de encuesta a docentes y
estudiantes.

Encuesta a docentes. Encuesta a
estudiantes.
Entrev¡sta con d¡ferentes actores de
la Comun¡dad

Valoración Cual¡tativa Valoración Cuantitat¡va aaoc¡adaN¡vel de
cumpl¡miento del

Cr¡ter¡o PLENO 5/r^

Vvilliam R¡chardson No 546 enlre lncas y Azlecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595-21-3 pres¡dencia@aneaes.gov.py

lndicadores Cumplimiento Argumentac¡ones Med¡os de Ver¡ficac¡ónCr¡terio 4.2.



Agencia Nacional de Evaluación y Acreditación de la Educac¡ón Super¡or

Las aúlas son adecuadas para el desarrollo dal programa, para
desarrollo de clases y lutorías.

La b¡blioteca d¡spone de suscipc¡ones a rev¡sfas rhdexadas

Se dbpone de acceso a bibliotecas viftuales y a bases de datos y otras
fuentes de información.

Se dispone de acceso a bibliotecas v¡ñuales como CICCO y otras
platafonnas para acceso a más ¡nformación

El número de equ¡pos informáticos en el laboratoio es razonable al
número de usuaios v¡nculados al programa.

Se cuenla con conectividad en ancho de banda suf¡c¡ente para las
actividades académ¡cas del programa.

Los criter¡os de inclusión en las instalac¡ones no son apl¡cados en las planlas y
ofic¡nas del los pisos superiores a la planta baja del edif¡cio.

38

Ju¡c¡o Valorativo
del Cr¡terio

4.2.E1 Programa cuenta con personal adm¡nistrat¡vo y de apoyo en cant¡dad suficiente para la rsalizac¡ón de las actividades, tiene
formación adecuada para la realización de las tunc¡ones asignadas, y cubre satisfactor¡amente las necesidades de la comunidad
educat¡va.

Fortalezas Debilidades

-

\e
0n

s t0

,§

I

Vvill¡am Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21 - 3286081 /+595-2 1 -3286079 pres¡denc¡a@aneaes.govpy

Jv'>

DIMENSIÓN 4. INFRAESTRUCTURA Y PERSONAS

Fortalezas y Debil¡dades on la O¡mensión



Agenc¡a Nacional de Evaluación y Acred¡tación de la Educac¡ón Superior

El programa cuenta con personal admin¡strativo y de apoyo en cantidad
suf¡ciente para la real¡zac¡ón de las act¡v¡dades del Programa.

La formac¡ón del personal admin¡strativo y de apoyo es adecuada para
la realización de las func¡ones asignadas.

Hay sat¡stacción con el personal administrat¡vo y de apoyo por pa¡Íe de
la comunidad educativ

39

Recomendaciones de Mejora

Mejora 4. Cont¡nuar con el Plan de Mejoras para garant¡zar la adecuac¡ón de la ¡nfraestructura para la acces¡b¡l¡dad e inclus¡ón.

/lr

E

c
'trel fr

Will¡am Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595-21-3286079 pres¡denc¡a@aneaes.gov.py

DIMENSIóN 5. INVESTIGACIÓN

Cr¡ter¡o 5.1. lndicadores Cumplim¡ento Argumentaciones Med¡os de Ver¡f¡cac¡ón

q



Agencia Nac¡onal de Evaluación y Acreditación de la Educac¡ón Superior 40

1. Las Líneas de lnvest¡gac¡ón
están def¡n¡das y refer¡das a la
realidad del entorno y a los
problemas actuales de la
humanidad.

Cumple
Totalmente

Las lineas de invest¡gación están def¡nidas
y normal¡zadas a través de la Resolución
C.D. No 0772013 que aprueba las l¡neas
de investigación de programas de
posgrado de la Facultad de Humanidades,
Clenclas Socia/ss y Cultura Guaraní, con
las siguientes l¡naas: Polít¡cas y Gestión de
I Educación; leorias de la Educación;
Entornos tecnológicos de la Enseñanza
aprendizaje; Filosofia y Antropologia
Educacional. Con la Resolución C.D. No
116/2019, actualiza y amplia las //neas de
¡nvestigación on Polit¡ca Educativa, Gestión
y Desanollo nsttluc¡onal: lnvestigac¡ones
Soc¡ales y Culturales en Educac¡ón,
Problemas educat¡vos de la soc¡edad
mult¡cultural. Estudios comparat¡vos de la
Educación en la Frontera: Currículum,
Evaluac¡ón, lnnovación Pedagógica y
Formación; Profesional¡zac¡ón del Docente.

Resolución C.D. No 077/2013 que
aprueba las l¡neas de investigación
de programas de posgrado de la
Facultad de Human¡dades. Ciencias
Soc¡ales y Cultura Guaraní
Resolución C.D. No 1162019,
actualiza y amplía l¡neas de
invest¡gación.

úión y

f s.

William Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595-21-3286079 presidencia@aneaes.gov.py

P^



Agenc¡a Nacional de Evaluac¡ón y Acreditac¡ón de la Educación Superior

Relevanc¡a,
pert¡nencie y
eficac¡a de la
lnvestigac¡ón

41

2. Los proyectos desarrollados
son coherentes con las líneas de
¡nvest¡gación establecidas por el
Programa,

CLtmple
Totalmenle

Los proyecfos desanollados guardan
coherencia con las líneas do investigac¡ón
establecidas, cons¡derando que estas
fuaron ajustándose en base a tendencias.

Nómina de temas de lesls - L,sfado
de tesis de posgra do Doctorado en
educación, cohofte 2011-2012 y
2016-2017
Actualizac¡ón de L¡neas de
invostigación Resolución CD N'
1162019
Nómina de Temas de Tes¡s por
cohorte

3. Los proyectos de investigación
cuentan con la participación de
docentes y estudiantes,
conjuntamente o por separado.

Cumple
Totalmonte

Resolución CSU No 05 2019de
actual¡zación del Reglamento
Generaldel Posgrado.
D¡stribución de tulorias.
Registro de entrega de borradores.
Producc¡ón c¡ent¡fica de docentes y
de esfud,antes.

J
l/>

1as
William Richardson No 546 entre lncas y Azlecas presidencia@aneaes.gov.py

Los proyectos de ¡nvest¡gac¡ón cuentan
con la paftic¡pac¡ón de docentes y
estudiantos, conjuntamente o por
separado, según algunos resúmones de
trabajos de docentes y de estud¡antes.

Teléfonos: +595-2'1 - 328608'1 I +595-21 -328607 I



Agencia Nacional de Evaluación y Acredilación de la Educación Superior 42

4. Ex¡ste coherenc¡a entre las
lineas de ¡nvestigac¡ón y las
temát¡cas de los trabajos finales
de los estudiantes del Programa

Resoluc¡ón 116/20019
Nóm¡na de Tesis del Doctorado de
Bonadores Entregados
Distribución de tutoros.

5. El 30% de los docentes, como
mínimo, cuenta con producción
cientif¡ca (libros, capítulos,
articulos, ¡nformes cientificos)
demostrada en los últimos cinco
años.

Cumple
Parc¡almente

Conforme evidencias adjuntadas antes y
durante la visita comb¡nada, cuentan con
docentes con vaias producciones
cientif¡cas, algunas anteriores a|2015; s¡n
embargo, el número de docentes con
producciones c¡entit¡cas en los últ¡mos 5
años, no llega al 30oA de los docentes.

Rogistro de producción c¡entífica de
docentes presentada antes y
durante la v¡s¡ta combinada.
P rod u cc ¡ón cie nt i l¡ca p re sé ntad a
con ol descargo.

€s

Will¡am Richardson No 546 entre lncas y Azlecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595-21-3286079 presidencia@aneaes.gov.py

Cumple
Totalmente

Se observó coherenc¡a entre las l¡neas de
investigación aprobadas por Res. 116/2019
y las temát¡cas de los trabajos f¡nales de
/os ostudlanfes del Programa.

é

L



Valoración Cual¡tat¡va Valorac¡ón Cuant¡tativa asoc¡adaNivel do
cumpl¡m¡ento del

Cr¡terio

Ju¡cio Valorat¡vo
del Cr¡ter¡o

5.1 El programa del Doctorado en Educac¡ón cuenta con líneas de investigac¡ón definidas y formalizadas, están refeidas a la realidad
del entomo y a los problemas actuales de la human¡dad. Los proyectos desarrollados son coherentes con las lineas de
¡nvestigac¡ón establec¡das por el Programa; y son desaÍollados con la pa¡lic¡pación de docentes y estudiantes. Se evidenció relación
entre las líneas de ¡nvest¡gación y las temát¡cas de los trabajos finales da los esludiantes. La cantidad de docentes con producc¡ón
c¡ent¡f¡ca en los últimos años, as monor al 30oA .

'1. El Reglamento del Programa
¡ncluye las normativas para el
trabajo f¡nal y el m¡smo se apl¡ca
sistemáticamente.

Cumple
Totalmente

El Reglamento General de Posgrados,
actualizado en el 2019, incluye las
normativas para el trabajo final. Hay
reg¡stros de acc¡ones relacionadas al
trcbajo final de posgrado, de lo que se
¡ nf¡e re aplicación sistemát¡ca.

Resolución CSU N 1055r2U9
actu ali z ac i ó n de I Re g I a me nto
General de Posgrado.
Registros de tutor¡a. aclividades de
defensa

Agencia Nacional de Evaluac¡ón y Acred¡tac¡ón de la Educación Super¡or 43

ación

¿'s. to!

Wll¡am R¡chardson No 546 entre lncas y Azlecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595-2'l-3286079 presidencia@aneaes.gov.py

SATISFACTORIO 4

Cr¡terio 5.2. lndicadores Cumpl¡miento Argumentacionés Medios de Verif¡cac¡ón



Agenc¡a Nac¡onal de Evaluación y Acreditación de la Educación Superior

Ef¡cac¡a y
eficiencia e
impacto del
s¡stema de
tutorías del
Trabajo Final

44

2. Los mecanismos de
seguimiento del trabajo f¡nal se
aplican efectivamente.

Cumple
Iotalmante

Los mecan¡smos de segu¡m¡ento del
trabajo f¡nal se aplican según se verif¡có en
regislro de as¡sfoncia a tutor¡as y reun¡onos
de trabajo. El monitoreo e implementación
de mejora menc¡ona que se ha realizado
un diagnóstico do los esfudlanles gue se
encontraban s¡n concluir la etapa de tes¡s,
anal¡zando caso por caso, a qu¡enes se d¡o
pos¡bilidad de segu¡r ofrec¡éndoles apoyo y
formal¡zación del pedido de cont¡nuar
med¡ante una nota al Decano. Esto
permit¡ó que vaios alumnos culminen su
trabajo final, en el 2020.

Registro de tutor¡as.
Número de egresados de cada
coho¡7e.
Manual de Mecan¡smos y
P roc e d i m¡e ntos de Posg rad o
Monitoreo e implementación de
mejora.
Entrevista a Graduados.

3. Los docentes y/o tutores
cuentan con herramientas
digitales de detección de plagios
y las utilizan.

Cumple
Totalmente

Los docentes y/o tutores cuentan con
heÍamientas digitales de detecc¡ón de
pl ag¡os de nom¡n ado Turn¡t¡n.

lnformes de Turnil¡n
Plataforma da Moodle
E nt rev i sta doce nte s, doce nte s
tutores

4. Se realizan sistemáticamente
circulos de ¡ntercambio,
segu¡miento, crítica y
colaboración entre estudiantes
con trabajos f¡nales enmarcados
dentro de una m¡sma línea de
¡nvesligación, bajo la tutoria
correspond¡ente.

Cumple
Totalmente

Se real¡zan c¡rculos de intercambio,
seguimiento, cr¡tica y colaboración entre
estud¡antes con trabajos finales
enmarcados dentro de una m¡sma linea de
¡nvestigac¡ón, bajo la tutoria
conespondiente, sagún reg¡stro de
as¡stenc¡a.

Registro de tulor¡as
Act¡ v id ade s de pre defe n sa
Circulos de intercambio de

Anteproyecto
Acta de desarrollo de
acliv¡dades de Tutoría

Will¡am R¡chardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595 presidencia@aneaes. gov.py



Agencia Nac¡onal de Evaluac¡ón y Acreditación de la Educac¡ón Superior 45

5. Un 50% de los docentes del
Programa real¡za tutorías para el
trabajo f¡nal.

Cumple
Totalmente

Un 50% de los docentes del Programa
realiza tutorias para eltrabajo final, según
cronograma, y reg¡stros presentados.

Reg¡stro de Tutor¡a
Acta de desanollo de actividades
de Tutoría.

6. La mayor parte (70%) de los
estud¡antes concluye el trabajo
f¡nal en el plazo establecido por el
Proyecto Académ¡co.

Cumple
Parcialmente

Según cuadro presentado en ¡nforme
¡nstitucional. no llega al (70o/") el número
de estudiantes que concluyen el trabajo
f¡nal en el plazo establecido por el Proyecto
Académ¡co. Sin embargo, a través del
mecanismo de seguimiento a egresados
tmplementado. se ha logrado que más
estudiantes concluyan con el trabajo f¡nal
en el año 2020.

Cuadro de ef¡ciencia interna del
Programa.
Entrev¡sta a gtaduados
Entrev¡sta a Operat¡vos y de apoyo
al desanollo del Programa.

óo
§

,

§s. ¡or¡

William R¡chardson No 546 entre lncas y Azlecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595-21-3286079 pres¡dencia@aneaes.gov.py



7. Existe satisfacción con el
sistema de tutorias.

En el resultado de la encuesta real¡zada se
obseNó una pregunta sobre la sat¡sfacc¡ón
con la cal¡dad del s¡stema de tutor¡a
realizada, que refleja alrcdedor de 84o/o de
satisfacción, aunqua las opín¡ones reflejan
algún grado de ¡nsat¡sfacc¡ón como:
Contar con talleres y prácticas en post
grado, empezar proyecto y tutor¡as antes
de que culmine la elapa de clases: más
tiempo de clasas. destinat mayor tiempo
para la atenc¡ón de /os leslsfas, ¡ncorporar
tutor¡a on l¡ne, Más comprom¡so de
lectores, entre otros.

Encuesta de
S at¡ sf acc i ón de tutor¡ a

Valoración Cualitativa Valoración Cuant¡tat¡va asociadaN¡vel de
cumpl¡miento del

Cr¡ter¡o SATISFACTORIO 4

Juic¡o Valorat¡vo
del Cr¡ter¡o

5.2 El Reglamento de posgrados de la Escuela, actualizado en el 2019, incluye las normativas para el trabajo final y hay registros que
se aplican sistemát¡camente.Los mecanismos de segu¡m¡ento del trabajo final se apl¡can, pero falta mayor s¡stemat¡zación y
efactiv¡dad para aumentar número de egresados en t¡empo y forma: pues que no llega a ser del 700/6. Los docentes y/o tutores
cuenlan con henam¡entas digitales de delección de plag¡os denom¡nado Turnitin. Realizan circulos de intercamb¡o, segu¡miento,
cr¡tica y colaboración entre estud¡antes con trabajos f¡nales enmarcados dentro de una mbma linea de investigación. Un 5096 de los
docentes del Programa realiza tutorias para eltrabajo f¡nal, según cronograma y registros.
Sa avidenc¡ó sat¡sfacción parcial con el s¡stema de tutorías.

Agencia Nac¡onal de Evaluación y Acreditac¡ón de la Educac¡ón Super¡or 46

William Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21 - 3286081 /+595-2'1 -3286079 pres¡dencia@aneaes.gov.py

Cumple
Parcialmente

Criter¡o 5,3. lndicadores Cumpl¡m¡ento Argumentaciones Med¡os de Ver¡ficac¡ón

IV>



Cumple
Tolalmenle

El registro de la producc¡ón c¡ent¡fica de los
docentes y estud¡antes eslá actualizada y
accas¡ble en la web, en formato resumen,
en la b¡blioteca y d¡recc¡ón del Programa
se encuentra el registro completo do los
Trabajos finales de los estudiantes;
conforme se verif¡có en la vis¡ta y anexos
presentados.

Resoluc¡ón CSU No1 055/2019
actual¡zación del Reglamento
General de Posgrado.
Nómina de Tesis por cohorTe
Producc¡ón C¡ent¡fica de Docente 1

Producción Científica de Docente
Web ¡nst¡tuc¡onal, y de la Facultad.

1. El reg¡stro de la producción
c¡entífica de los docentes y
estud¡antes es sistemát¡co.
actualizado y accesible.

2. Existen mecan¡smos que
promueven la publicación de la
producción científica de los
docentes y estudiantes.

Cumple
Totalmente

Existen mecanismos que prcmueven la
publ¡cac¡ón de la producc¡ón c¡enl¡f¡ca de
los docentes y estud¡antes, tales como
convocator¡as a concurso de proyectos de
invest¡gac¡ón, a presenlar adiculos para
revistas, y paft¡cipación en eventos de
divulgación.

Manual de Mecanismos y
Procedim¡entos de Posgrado
Rev¡stas UNIHUMANITAS
Académ¡ca y de lnvesl¡gac¡ón
HUMANITAS La Rev¡sta
LATINDEX, eL¡brary USA ,

GEOFRONTERA

3. El Programa publica los
resultados de las investigac¡ones
real¡zadas y/o facil¡ta su
publ¡cación en otras revislas, en
formato papel o digital.

Cumple
Totalmente

El Programa publica /os resurlados d6 /as
investigac¡onas realizadas y/o facilita su
publ¡cac¡ón en otras revislas, en formato
papel o dig¡tal, propias y en eventos,
propiciando la pa¡licipación de docentes y
estudiantes en congresos, exposiciones da
lrabajos, y en la revisla de la instilución.

Pág¡na Web de la Facultad
h ttp : //h u m a n i d ade s. u ni. ed u. py/
Página Web de la UNI
httpl/uni.edu.py/
Revislas UNIHUMANITAS
Académica y de lnvest¡gación
HUMANITAS La Rev¡sta

Eficacia,
ef¡ciencia e

¡mpacto de la
difusión de la
producción

cientifica del
Programa

Valorac¡ón Cualitat¡va Valorac¡ón Cuant¡tat¡va asociadaN¡vel de
cumplimiento del

Cr¡ter¡o PLENO
á=-\-

Agencia Nac¡onal de Evaluación y Acreditación de la Educación Superior 47

William R¡chardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-2'1 - 3286081 /+595-2'l pres¡dencia@aneaes. gov.py

\



Agencia Nac¡onal de Evaluación y Acred¡tac¡ón de la Educación Super¡or

Las L¡neas de lnvestigación están definidas por resolución, y referidas a
la real¡dad dol entorno y a los problemas actuales de la human¡dad

La cant¡dad de docentes con producc¡ón cient¡f¡ca en los últ¡mos años, es menor
al 3004 .

48

Los proyectos desarrollados son coherentes con las líneas de
¡nvestigación establecidas por el Programa.

Hay ev¡denc¡as de proyectos de ¡nvestigación con la pafl¡cipac¡ón de
docontes y estudiantes

Ex¡ste coherencia entre las l¡neas de invest¡gación y las temát¡cas de los
trabajos f¡nales de /os estud,an¿es

Juicio Valorát¡vo
del Cr¡terio

5.3. El programa cuenta con reg¡stro actual¡zado de la producción científ¡ca. Ex¡sten mecanismos que promueven la publ¡cación de la
producc¡ón c¡ent¡fica de los docentos y esfudiantes. El Programa publica los resultados de las investigac¡ones realizadas y/o fac¡lita
su publ¡cac¡ón en ofras revisfas, en formalo papelo d¡g¡tal.

Fortalezas Deb¡lidades

DIMENSION 5, INVESTIGACION

ES.

William Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595-21-3286079 presidencia@aneaes.gov.py

9,

Fortálezas y Dobilidades en la Dimens¡ón



Agenc¡a Nacional de Evaluación y Acreditac¡ón de la Educación Super¡or

El Reglamento de posgrados de la Escuela de Posgrados, actualizado
en el2019, ¡ncluye las normativas para el trabajo final y hay reg¡stros de
acc¡ones relacionadas altrabajo final de posgrados, de lo que se ¡nfiere
a pl ¡ c ac¡ ó n s i ste m áti c a.

Los docentes y/o tutores cuentan con herramientas d¡gitales de
detección de plag¡os. (través de un responsable Turnit¡n).

Se real¡zan circulos de intercamb¡o, segu¡miento, crit¡ca y colaboración
entre estud¡ant$ con trabajos f¡nales enmarcados denlro de una m¡sma
l¡nea de ¡nvest¡gación.

No llega al (7oyo) los estudiantes que concluyen eltrabajo f¡nalen el plazo
establec¡do por el Proyeclo Académico

Hay sat¡sfacc¡ón media con sistema de tutor¡as.

49

Ex¡sten mecan¡smos que promueven la publ¡cación de la producción
cienlífica de los docentes y estud¡antes.

El Programa publ¡ca los resultados de las investigaciones real¡zadas y/o
facil¡ta su publicación en otras revistas, en formato papel o digital.

Hay registros de producción científ¡ca de docentes y estudiantes

William R¡chardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-2'1 - 328608'1 /+595-2'1 -3286079 presidencia@aneaes.gov.py

Más da 50% de los docentes del Programa realiza tutor¡as para el
trabajo f¡nal



Agencia Nacional de Evaluación y Acredilac¡ón de la Educación Superior 50

Mejora 5. Defin¡r estrategias para foñalecer el número de docentes con producción c¡entífica.

Establecer estraleg¡as para que un mayor número de los esfudranfes concluya el trabajo final en el plazo establec¡do por el Proyecto Académico.
Establecer estrategías para cons¡derar sugarencias de paft¡c¡pantes al s¡stoma de tutorías, con v¡stas a su opt¡m¡zac¡ón.

I

ES.

W¡lliam Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595-2'1-3286079 presidencia@aneaes.gov.py

Recomendac¡ones de Me¡ora

ffi!9'



Agencia Nacional de Evaluación y Acred¡lación de la Educación Superior 51

'1. El Programa implementa
act¡v¡dades de extensión.

Cumple
Parcialmente

Conforme planilla de proyectos
implementados presentados por la
Facultad, hay act¡vidades de extensión
real¡zados en los últimos años,
desarrollados bajo responsab¡l¡dad de
docentes: aunque la mayoría en per¡odos
no espec¡ficos del desarrollo del programa
de Doctorado, y escasa evidencia en los
reg¡stros de la pañ¡cipación de estud¡antes
del Programa.

lnforme de proyectos de extensión

2. Las actividades de extensión
se adecuan a los objet¡vos del
Programa y a la soc¡edad en la
cual se inserta.

Cumple
Totalmente

Las act¡vidades de extens¡ón que se
evidenc¡aron en la l¡sta de proyectos,
t¡enen relac¡ón con los objetivos del
Programa y se adecuan a la sociedad en la
cual se ¡nseña.

Proyecto académíco.
Planilla de resumen de proyectos

¿

a

1

William Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595-21-3286079 presidencia@aneaes.gov.py

DIMENSIÓN 6. RESPONSABILIDAD Y VINCULACóIi¡ SOCIAL

Criter¡o 6.1. lnd¡cadores Cumplimiento Argumentaciones fVled¡os de Verificación

A



Agencia Nac¡onal de Evaluac¡ón y Acred¡tac¡ón de la Educación Superior

Relevanc¡a,
ef¡cac¡a y

ef¡ciencia de la
relac¡ón con su
entorno social

52

3. Los mecanismos de
v¡nculac¡ón con inst¡tuc¡ones y/o
empresas del sector son
sistemáticos y facilitan el flujo de
información y servic¡os.

Cumple
Totalmente

La ¡nst¡tuc¡ón cuenta con mecan¡smos de
v¡nculac¡ón con ¡nst¡tuciones y/o empresas
del sector, eslos son apl¡cados en foma
s¡stemát¡ca y fac¡litan el flujo de
¡nformación y selicios, según resaltan en
reun¡ones, tanto responsables del
Programa como actores externos que
re pre se ntan a esfas instituclones.
(Gobernación, supervisión, CRE), asi
mismo, el acuerdo con CONACYT .

Manual de Mecan¡smos y
Procedim¡entos de Posgrado.
Acuerdo- UNI -CONACYT
Conven¡o Facultad de F¡losofía
UNE- UNI, SEDECO-UNI
Convenio Supervis¡ón de Apoyo
Té c n ¡ co Pe d ag óg¡ co- U N I
Acuerdo de lnst¡tuto Super¡or de
Be as A¡1es MECUNI

4. El Programa establece
estrateg¡as para determinar el
índ¡ce de satisfacc¡ón de los
empleadores.

Cumple
Totalmente

El Programa establece estrateg¡as para
determ¡nar el índice de satbfacción de los
empleadores, según consta en resoluc¡ón
de nombram¡ento de responsable de
segu¡m¡ento y rcsultado de encuesta a
egresados y empleadores.

Resolución de seguimiento e
impacto. lnforma de
rosultados de encuesta a
empleadores

5. El Programa aprovecha los
convenios internacionales
suscritos por la lnst¡tuc¡ón para
fortalecer la formación e
investigación de sus docentes y
estud¡antes.

Cumple
Totalmente

La univers¡dad cuenla con convenios
marcos que a través de las Facultades se
vincula con las instituc¡ones con los cuales
se ejecutan proyectos y programas
a spe c ¡ fi co s p a ra foñ a le ce r
la lormación e investigación de sus
docentes y estudiantes formalizados a
través de t¡rmas de convenios

Reglamento de
Programa de Becas de Movilidad
Estudiant¡l AUGM
Reglamento de
fodalecer la formación e
invest¡gación de sus
docentes y estud¡antes.
cuadro de Becados

\\rzc¡ó¡tra t

6-

S
B2

u¡0
William Richardson No 546 entre lncas y Azlecas Teléfonos: +595-21- 328608'l l+595-21- presidenc¡a@aneaes.gov.py

9-



Agencia Nac¡onal de Evaluación y Acred¡tación de la Educación Super¡or

J)k'\

6. El Programa cumple con la
legislación v¡gente respecto a la
inclus¡ón y el medio amb¡ente.

Cumple
Parc¡almente

El Programa cumple parc¡almente con la
leg¡slac¡ón vigente respecto a la ¡nclus¡ón y
el med¡o ambiente rcflejado en el
Reglamento de Educac¡ón lnclusiva de la
Un¡versidad y la croación del Consejo
Susfenlab/e de la Universidad que son de
reciente aprobac¡ón e implemenlación. por
tanto, hay aún aspectos en proceso.

Reglamento de Educación lnclus¡va
Resoluc¡ón CSU M 0152019
Adecuac¡one s curr¡culare s y ajuste s
razonables
Conse./b Susfenfable de la UNI -
Resolución CSU N' 0392019
Manual de Mecanismos y
P roced i m ie nto s de Posg rado

Nivel de
cumpl¡miento del

Criter¡o

Valoración Cualitátiva Valoración Cuant¡tativa asociada

4

Ju¡c¡o valorat¡vo
del Cr¡terio

6.1 El Programa realiza o pañicipa de act¡vidades de extensión, con paft¡cipación parc¡al de estudianfes. Estás act¡vidades de
extensión se adecuan a los objetivos del Programa y a la sociedad. La Univers¡dad cuenta con mecanismos de v¡nculación con
instituciones y/o empresas del soclof que facilitan el llujo de ¡nformac¡ón y servic¡os enlre el Programa y las inst¡tuc¡ones.
El Programa eslablece estrategias para determ¡nat el ¡nd¡ce de sat¡sfacc¡ón de los empleadores. La un¡versidad cuenta con conven¡os
marcos, que a través de las Faculfades se v¡ncula con las ¡nstitucion$ con los cuales se ejecutan proyectos y programas espec/flcos
para foftalecer la formación en ¡nvest¡gación de sus docen¿es y estudlantes. El Programa cumple parc¡almente con la legislación
vigente respecto a la ¡nclus¡ón y el medio ambiente.

§e

¡ór§

.§
5

William R¡chardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21 - 3286081 /+595-21 -3286079 pres¡dencia@aneaes.gov.py

SATISFACTORIO



Agencia Nacional de Evaluación y Acred¡tación de la Educac¡ón Superior 54

1. Se cuenta con un mecan¡smo
de seguim¡ento a los egresados
que se aplica s¡stemát¡camente.

Cumple
Tolalmente

El Programa cuenta con un mecanismo
tormal¡zado de seguim¡ento a los
egresados estab/ecido en e|2016, y hay
evidencia de su aplicación, en documentos
anexados.

Resoluc¡ón de formalización del
responsable de segu¡m¡ento a
Egresados.
lnforme de seguim¡ento a
egresados

2. El mecanismo de seguim¡ento
prevé evaluar el nivel de
satisfacc¡ón de los egresados.

Cumple
Totalmente

El mecan¡smo de seguim¡ento de
egresados definido en las páginas 67- 68,
del manual de mecanismos y
procedimientos aprobado en el 2016, por
Resoluc¡ón n' 117: declara que se prevé
evaluar el n¡vel de satbfacc¡ón de los
egresados

Manual de Mecanismos y
Procedimientos de Posgrado
Resoluc¡ón del C.D. N' 161/2019
Resoluc¡ón No 117

3. Los resultados del seguim¡ento
se util¡zan para retroalimentar el
Programa.

Eficiencia e
¡mpacto del

segu¡m¡ento a
Egresados

Cumple
Parcialmente

Aunque estén los proced¡miantos y ex¡sten
¡nformes del rcsultado del seguim¡ento,
sobre e/ uso para retroalimentar el
Programa, faltan evidencias que la
precisen.

Manual de Mecanismos y
Procedimientos de Posgrado
lnforme de segu¡m¡ento

Valoración Cualitat¡va Valorac¡ón Cuantitat¡va asociadaNivel de
cumpl¡miento del

Criterio SATISFACTORIO 4
-.''.+.-

William Richardson No 546 enlre lncas y Azlecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+59 presidenc¡a@aneaes.gov.py

Criter¡o 6.2. lndicadores Cumpl¡m¡ento Argumentaciones Medios de Ver¡Íicac¡ón

wa+a
__)>.--



Ju¡c¡o valorat¡vo
del Cr¡ter¡o

6.2.E1 Programa cuenta con macanismos de seguimianto a los egresados, que pravé evaluar el nivel de satisfacción de los
egresados, que se aplican sistemáticamente. Hay ¡nforme del resultado del seguímiento, pero el uso de resultados para
retroal¡mentar el Programa, no se pudo ev¡denc¡ar.

Fortalezas Oeb¡lidados

Agencia Nac¡onal de Evaluación y Acreditac¡ón de la Educación Superior

El Progmma establece estrateg¡as para determinar el índice de
satisfacc¡ón de los empleadoras

La un¡vers¡dad cuenta con conven¡os marcos que la vincula con las
¡nstituc¡ones con los cuales se e./ecufa n proyectos y programas
espec¡f¡cos para fodalecer la Íormación e ¡nvest¡gación de s¿rs docentes
y estud¡antes

Evidencias sobre implementac¡ón de proyectos de extens¡ón espec¡ficos con
pad¡c¡pac¡ón de estudiantes del Doctorado, son escasas

El Programa cumple parcialmente con la legislación v¡gente respecto a la
inclus¡ón y el medio ambiente

55

Las actividades de extensión se adacuan a los objetivos del Programa y
a la sociedad en la cual se ¡nse¡la

t0t)1d

William Richardson Nó 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 328608'l /+595-21-3286079 pres¡dencia@aneaes.gov.py

OITiEf.¡SIÓN 6. RESPONSABILIDAD Y VINCULACIÓN SOCIAL

Fortalezas y Debilidades on la D¡mensión

9,



Agencia Nacional de Evaluación y Acred¡tación de la Educac¡ón Super¡or

El mecanismo de seguim¡enlo prevé evaluar el nivel de sat¡sfacción de
/os ooresados

El programa cuenta con un mecanÉmo de segu¡m¡ento a los egresados
fomal¡zado.

Escasas evrdencras sobre uso de resu/tados de seguimiento a egresados, para
relroal¡me ntar el Programa.

56

Recomendac¡ones de Mejora

Mejora 6.
Establecer mecanismos para que las act¡vidades de extens¡ón se generen en el ámbito del Doctorado y con pa¡licipación de Docentes y estud¡antes.
Segu¡r con la apl¡cac¡ón del plan de adecuación de la ¡nfraestructura a la leg¡slac¡ón v¡gente respeclo a la inclus¡ón y el mad¡o amb¡ente.
Establecer mecan¡smos que evidencien el uso de resullados para retroal¡mentar el Programa.

W¡lliam Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-2'l - 3286081 /+595-2'l -3286079 presidencia@aneaes.gov.py



Agencia Nacional de Evaluación y Acreditación de la Educación Superior 57

Criterio 1.'1. Pert¡nenc¡a y ef¡cac¡a de la inserc¡ón ¡nst¡tuc¡onal y la
planificac¡ón del Programa

5

Criterio '1.2. lntegridad, eficacia y efic¡enc¡a del Gobierno y Organización
del Programa

4

Cr¡terio 1.3. Pertinenc¡a, equ¡dad y eficacia de las Políticas y
Mecan¡smos de lngreso y Permanencia del Programa 4

Cr¡terio 2.1 . Pertinencia del Proyecto Académico y eficiencia en su
implementac¡ón

4

Criletio 2.2. Pertinencia y ef¡cacia de los Procesos de Enseñanza 5

Cr¡terio 2.3. Relevancia del sistema de evaluación y actualizac¡ón del
Proyecto Académico

2

Cr¡ter¡o 3.1. lntegridad y ef¡c¡enc¡a del proceso de selecc¡ón y evaluación 4

Criterio 3.2. Ef¡cacia y ef¡cac¡a de la Vinculac¡ón de los docentes con el
Programa

5

Criterio 4.'1 . Pertinencia y eficacia de les instalaciones utilizadas por el
Programa

4

Cr¡terio 4.2. Relevancia y eficacia del personal administrat¡vo y de apoyo
del Programa

1\

Dimonslón 1. Gostión dol Progrema

O¡menslón 2. Proyecto Acadómlco

EVALUACIÓN GENERAL DEL PROGRAMA DEL DOCTORADO EN EDUCACIÓN

William Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 3286081 / presidencia@aneaes.gov.py

Cr¡terios Valoración Cuantitativa asociada

Criter¡os Valorac¡ón Cuantitat¡va asociada

Dlmens¡ón 3. Cuerpo Docante
Cr¡ter¡os Valorac¡ón Cuant¡tat¡va asoc¡ada

D¡mons¡ón 4. lnfraeatructura y Porson.l
Critor¡os Valorac¡ón Cuantitat¡va asociada



Criterio 5.1. Relevancia, pertinencia y eficacia de la lnvestigación 4

Criterio 5.2. Eficac¡a y efic¡enc¡a e ¡mpacto del s¡stema de tutorías del
trabajo final 4

Criterio 5.3. Eficac¡a, eficiencia e impacto de la d¡fus¡ón de la producción
científica del Programa 5

Cr¡ter¡o 6.1. Relevancia, eficac¡a y eficiencia de la relación con su
entorno social

4

Criterio 6.2. Eficiencia e lmpacto del seguimiento a Egresados 4

63

4,2

D¡monsión 5. lnvsst¡gec¡ón

Agencia Nacional de Evaluac¡ón y Acreditación de la Educac¡ón Superior

TOTAL
PROMEDIO

58

W¡lliam Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 328608'1 /+595-21-3286079

C.iterios Valorac¡ón Cuant¡tativa asoc¡ada

Dimensión 6. Rosponsabil¡dad y V¡neulación Social
Cr¡terios Valoración Cuant¡tativa asoc¡ada

w

presidenc¡a@aneaes.gov.py



Agenc¡a Nac¡onal de Evaluación y Acreditación de la Educación Superior

Valoración Gualitativa del estado general del programa

59

"Ü

I¡\uaciÚ/r

!

a

William Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+ presidencia@aneaes.gov.py

El Doctorado en Educación desarrolla el Dpto. de Posgrados de la Facultad de Human¡dades, Cienc¡as Soc¡ales y Cultura Guaraní de la Un¡vers¡dad
Nacional de ltapúa, es un Prcgrama coherente con la mis¡ón ¡nst¡tuc¡onal; los responsables de la gest¡ón t¡enen funciones delin¡das y el pei¡l roquer¡do.
Su desarrolro se sustenta en normativas y documentos tormal¡zados. Cugnta con equ¡pos asesorcs formalizados, que se reúnen per¡ód¡camente. Dispone
de un plan de desarrollo, con mecan¡smos de seguimiento de aplicación ¡ncipiente. Los requ¡s¡fos de ,ngreso están def¡nidos, formalizados, dífund¡dB y se
apl¡can, aunque limitados para asegurar competenc¡as requeridas. Las fuentes de financiamiento provienen de recursos del estado y recursos propios y
son suficientes para asegurar su desaffollo. El Programa cuenta con ¡nformación aclualizada sobre índices de ef¡c¡enc¡a ¡ntema; establece mecanismos de
geslión académica y de apoyo para asegurar permanencia y culminación en t¡empo y forma. Los mecan¡smos de subvención son conoc¡dos y se aplican.
El Proyecto Académ¡co astá orientado a la formac¡ón de invest¡gadores; establece espac¡os de docenc¡a, ¡nvest¡gación y construcción de tes¡s. Hay
coherencia entre objet¡vos, peñ¡l de egreso y m¡sión del Programa. El plan da astud¡os cuenta con una carga horar¡a peftinente y d¡scim¡nada; las
asignaturas y sus contenidos apuntan parcialmente al dasarrollo tecnológico prop¡o del área, la innovac¡ón y deslrezas pedagóg¡cas.
Las actividades académ¡cas son d¡fund¡das y con reg¡stros de seguimiento. El proceso enseñanza - aprend¡zaje se oienta al logro de los objetivos, las
técnicas didáct¡cas son adecuadas, con repositorio de herram¡entas didácllcas; /os procesos evaluat¡vos apl¡cados se observan ped¡nentes. El programa
aplica procesos de evaluac¡ón para conocer el n¡vel de satisfacción de los pañ¡c¡panles, conlempla mecanismos de actualizac¡ón de conten¡dos. El
Cuerpo Docante, con t¡tulación igual o mayor al del programa, un perfil coherente con las responsab¡l¡dades y es seleccionado segttn criteios pre
establec¡dos y difundidos. Más del 30yo t¡ene ded¡cac¡ón permanente y vinculac¡ón asociada a los méritos. El programa cuenta con aulas adecuadas y
sufic¡entes, biblioteca, suscr,pciones a revlstas y acceso a b¡bliotecas v¡ñuales, laboratorio de informát¡ca. La infraestructura requ¡ere seguir con ajustes de
acces¡bilidad. Cuenta con personal administrativo y da apoyo con formación adecuada que cubre sat¡sfactoriamente /as necesidades del programa. Las
líneas de ¡nvestigac¡ón det¡nidas por el Programa están formalizadas y los proyectos desanollados son coherentes a ellas.
El número de docenles con producc¡ón c¡ent¡fica próx¡mo al 3O%. El reglamento incluye normat¡vas para el trabajo final y se ev¡dencia apl¡cac¡ón
sistemática. Más del 50oA de los docentes real¡zan tutor¡as, usan herram¡entas d¡g¡tales de detecc¡ón de plagios y realizan c¡rculos de ¡ntercambio. Hay
sat¡sfacción con el s¡stema de tutoñas. El programa cuenta con registro actual¡zado de la producción cient¡fica y mecanismos que promueven publicac¡ón.
La inst¡tuc¡ón cuenta con mecanismos de v¡nculac¡ón con inst¡tuc¡ones y/o empresas del sector, de los que se benefic¡a el programa para foialecer la
formación e ¡nvestigac¡ón de docentes y estudiantes. Hay cumpl¡miento parcial de la legislac¡ón vigente respecto a la inclus¡ón y el medio ambiente.



Agencia Nac¡onal de Evaluación y Acredilación de la Educación Superior 60

CONCLUSIóN

Dra. D auda Sarubbi
Presidente

La revisión de los informes institucional, de autoevaluación de los documentos remitidos en anexos y los complemenlanos so/,b,tados, a más de las
reun¡ones mantenidas y la v¡sita a la inslitución, ha permitido anal¡zar objetiva y profundamente el Programa, teniendo como parámetro los criterios e
indicadores de calidad establecidos para un programa de posgrados en el modelo nac¡onal. El anális¡s del informe y en las reuniones, la revisión del
conten¡do de documentos anexos, y el recorrido de las lnsfa/aclones, ayudaron a valorar las fodalezas y detectar aspectos de mejora, s¡n porder de vista
la m¡s¡ón fundamental del proceso, cual es la mejora continua. Se evidenc¡ó la capac¡dad de reacc¡ón de los miembros de la comunidad académ¡ca, que
han asumido estrategias de mejora, de los ¡nd¡cadores que detectaron déb¡les o ausenles, mediante ol proceso de autoevaluac¡ón, con ¡mplementación
¡nmediata a medida que tranacuffía el proceso y luego de la presentac¡ón del informe a la Agencia.

Will¡am Richardson No 546 entre lncas y Aztecas Teléfonos: +595-21- 3286081 /+595-21-3286079 presidencia@aneaes.gov.py

)


